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HANOJUS LAUŽO DERYBŲ SĄLYGAS, 
SAIGONAS DERYBOSE NORI PIRMAUTI

SAIGONAS. — Vakar komunistų artilerija apšaudė šiau
riniame Pietų Vietnamo gale esančias 2 JAV marinų stovyklas. 
Keturi marinai žuvo ir 41 buvo sužeistas, šis apšaudymas gali 
sukelti Amerikos “vanagų” priekaištus prezidentui Johnsonui, 
kuris įsakė sustabdyti šiaurės Vietnamo bombardavimą iš lėk
tuvų. Savo kalboje, paskelbdamas apie sustabdymą, prezidentas 
nurodė, kad miestų apšaudymas ar demilitarizuotos zonos pikt- 
naudojimas nesudarys tinkamos atmosferos Paryžiaus deryboms. 
Marinų žvalgyba tvirtina, kad vakar dienos artilerijos sviediniai 
atėjo iš pietinio demilitarizuotos zonos šono.

ŠIA SAVAITE SUSIRENKA PARTIJOS 
VADOVAI SPRĘSTI DUBČEKO LIKIMO

Už draugystę su rusais nukirpo plaukus
PRAGA. — Sovietų tankij remiami, specialaus sovietų 

pasiuntinio Kuznecovo kurstomi, Čekoslovakijoje pakėlė galvas 
visi kolaborantai, Novotnio režimo dalyviai, stalinistai ir Dubčeko 
reformų priešai, šią savaitę partijos centro komitetas turi svars
tyti partijos vadovybės krypti ir ateitį. Neabejojama, kad Dub- 
čekui gresia pavojus būti jei nepašalintam, tai smarkiai kriti
kuojamam. Iš 118 komiteto narių apie 60 esą reformų šalininkai, 
apie 30 yra neapsisprendusių, ant ‘tvoros sėdinčių”. Kiti visi 
yra pasirengę pildyti visus Maskvos įsakymus.

Vakar prezidentas Johnsonas 
Baltuose Rūmuose tarėsi su nau
jai išrinktu prezidentu Nixonu. 
Galimas daiktas buvo svarsto
ma, kaip Nixonas galėtų įsijung
ti į Paryžiaus taikos derybas. Jis 
pats į Paryžių pasakė nevažiuo
siąs, tačiau jis siųstų savo at
stovą, jei prezidentui Johnsonui 
atrodytų, kad toks žygis būtų 
naudingas derybų eigai. Spėja
ma, kad Nixono pasiuntinys bū
tų Henry Cabot Lodge, buvęs 
ambasadorius Saigone, dabarti
nis ambasadorius Bonoje, arba 
buvęs Pennsylvanijos guberna
torius William Scranton.

Amerika antroj eilėj
Į Paryžių atvykęs Pietų Viet

namo stebėtojas taikos derybose 
Pham Dang Lam dar kartą pa
brėžė, kad Pietų Vietnamo dele
gacija turi dalyvauti lygiomis 
teisėmis su Hanojaus delegacija, 
o tuo tarpu Viet Congo delega
tai turėtų būti Hanojaus dele
gacijos sąstate. Amerikos ir ki
tų sąjungininkų delegacijos de
rybose dalyvautų šalia Saigo- 
no. Komunistai šį pasiūlymą 
vadina juokingu.

Amerikos pažiūra į vietinius 
Pietų Vietnamo komunistus yra 
skirtinga nuo Saigono valdžios 
pažiūros. Amerika įstojo į Viet
namo karą, gindama jos žmonių 
teisę be smurto pasirinkti val
džios formą ir vyriausybę. Kada 
komunistai ėmė savo valdžią jė
gą primesti, Amerika įsikišo. 
Amerika tačiau pažadėjo ginti 
Vietnamą nuo išorinių jėgų, nuo 
kareivių, siunčiamų iš šiaurės. 
Jei Pietų Vietnamo gyventojai 
laisvuose rinkimuose nutartų pa
keisti dabartinę vyriausybę, 
Amerika negalėtų kištis. Todėl 
Amerikos vyriausybė į Viet Con
ga žiūri kitaip, negu saigoniečiai 
politikai. Washingtonas mato, 
kad du trečdalius Pietų Vietna
mo valdo Viet Congas. Ar ame
rikiečiams išėjus, Saigonas su
gebės pritraukti prie savęs visus 
pietų vietnamiečius, ar priešin
gai, komunistai nuvers Saigono 
valdžia? šis klausimas Ameri
kai yra svarbus, o atsakymas į 
jį labai neaiškus.

Prancūzija plečia 
ryšius su arabais 
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

ryšiai su arabų kraštais pasta
ruoju metu labai sustiprėjo. Taip 
įvyko dėl prezidento de Gaule 
užimtos linijos Viduriniųjų Ry
tų reikalais. Nors Izraelis buvo 
užsakęs ir jau yra sumokėjęs 
Prancūzijai už lėktuvus, 50 Mi
rage tipo naikintuvus, tačiau 
Prancūzija jų neišduoda, kol ne
bus taikos tarp žydų ir arabų.

Libija prieš keleris metus be
veik visai neprekiavo su Prancū
zija. Dabar Libija yra trečia 
didžiausia Prancūzijos gaminių 
pirkėja. Libijoje naujai atras
tos žibalo versmės leidžia jai kel-

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Buvusiam 
Jugoslavijos viceprezidentui Mi- 
lovanui Djilas New Yorke buvo 
paskirtas 1969 metų Laisvės Di
plomas.

MASKVA. — Sovietų moksli
ninkai pasiuntė į mėnulį dar vie
ną be įgulos skrendantį erdvė
laivį “Zond 6”. Dar nežinia, ar 
šis erdvėlaivis apskridęs apie 
mėnulį sugrįš Žemėn, kaip “Zond 
5”.

PARYŽIUS. — Tūkstančiai 
prancūzų paminėjo I-jo pasauli
nio karo paliaubų dienos sukak
tį. Komunistai studentai atsisa
kė dalyvauti minėjime, reikalau
dami, kad ši diena būtų skirta 
žuvusio studento minėjimui. 
Prancūzijos žuvusių kapai buvo 
ištepti šūkiais prieš valdžią.

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose vėl prasideda debatai 
dėl komunistinės Kinijos priė
mimo į JT. Priimti pasiūlė 
Kambodijos atstovas. Prieš pri- 
mimą pasisako Tautinė Kinija. 
Stebėtojai galvoja, kad Kinija 
bus atmesta dar didesne balsų 
persvara kaip pernai.

LINDEN. — Policija ieško vi
soje Amerikoje pabėgusio iš na
mų 18 metų jaunuolio William 
Kakstys. Jis nežino, kad vienoje 
rankoje jis turi pavojingą vėžį.

ROMA. — Popiežius jau kelis 
kartus svarstė katalikų padėtį 
komunistinėje Lenkijoje su Len
kijos kardinolu Wiszynskiu.

MEMPHIS. —James Earl Ray 
teismas atidėtas, nes jis nutarė 
pakeisti savo gynėją advokatą. 
Ray kaltinamas nušovęs Martin 
Luther Kingą.

LISABONA. — Naujasis Por
tugalijos premjeras žada būti li- 
berališkesnis už sunkiai sergan
tį Salazarą. Valdžia leido iš 
tremties sugrįžti valdžios prie
šui Mario Soares, kurį Salazaras 
buvo ištrėmęs į Sao Tome salą 
kovo mėnesį.

HAVANA. — Kubos radijas 
pradėjo puolimą prieš preziden
tu išrinktą Nixoną. Radijas tvir
tina, kad Nixonas yra tikras re
akcionierius, nekenčiąs Kubos. 
Jis esąs didžiausias Vietnamo 
liaudies priešas.

ATĖNAI. — Graikijos naujo
ji konstitucija įsigalioja sekma
dienį, tačiau 12 jos straipsnių,< 
liečiančių asmens laisves dar ne- 
sigalios, nes vyriausybė specia
liu dekretu jas atidėjo tolimes
nei datai.

♦ Jeruzalėje valdžia sugrąži
no arabam savininkam 15 krau
tuvių, kurios buvo konfiskuotos 
iš arabų kilus neramumams.

ti savo gyventojų lygį. Prancū
zijos naftos bendrovės ieško nau
jų žibalo šaltinių, išstūmusios iš 
tos pelningos vietos dvi Ameri
kos bendroves. Naujas sutartis 
Prancūzija pasirašė ir su Iranu, 
Iraku ir Alžiru.

Rinkiminės kampanijos metu partijų politikai kalba apie krašto apsaugos silpnėjimą. Paveiksle 
paruošta statistinė lentelė rodo turimas JAV ir Sovietu Sąjungos raketų, povandeninių šovinių, 
atominių bombų ir tarpkontinentalių raketų. Juoda juosta rodo Amerikos turimus ginklus, o 

baltoji — Sovietų Sąjungos.

PREZIDENTAS JOHNSONAS NORĮS 
SUSITIKTI SU KREMLIAUS VADAIS

WASHINGTONAS. — Iš patikimų šaltinių Washingtone 
NYT sužinojo, kad prezidentas Johnsonas, kurio valdžios termi
nas baigiasi sausio 20 d. dar, žūt-būt, nori susitikti su Kremliaus 
vadais. Jis norįs aptarti gynybos raketų abribojimo klausimą. 
Susitikimas su Kosyginu ir Brežnevu, jei būtų nutarta dėl prin
cipo, galėtų būti ilgų technikinių derybų pradžia. Prieš Čekos
lovakijos okupavimą sovietai jau buvę palankūs tokiam susiti
kimui, tačiau po okupacijos prezidentui Johnsonui nebuvę pato
gu susitikti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Baltųjų Rūmų stebėtojai aiš

kina, kad prezidentas Johnsonas 
labai pergyvenąs jam primestą 
‘karo šalininko” ar “vanago” ti
tulą. Jis esą norėtų pasitraukti 
iš prezidentūros ir įeiti istorijon, 
kaip taikingas prezidentas, “tai
kos kūrėjas”, padėjęs pamatus 
pasaulio susipratimui ir bendra
darbiavimui. Tam jam laiko 
daug neliko, todėl jis norįs iš
naudoti paskutines savo valdžios 
savaites.

Washingtone sakoma, kad So
vietų Sąjunga nemažai parodžiu
si geros valios ieškant taikos 
Vietname. Diplomatiniai pasita
rimai tarp Kremliaus ir Wash
ington© esą dažnesni, negu skel
biama publikai. Bendradarbiavi
mas tarp didžiųjų galybių yra 
svarbus ne tik Vietname, bet 
Viduriniuose Rytuose ir kitur, 
kur įvyksta įtempimų.

Kai naudinga — tariasi...
Vienas valstybės departamen

to diplomatas pareiškęs kores
pondentui, kad rusai, kada jiems 
naudinga su Amerika tartis, vi
sada tariasi. Paskutiniai įvykiai 
Pietryčių Azijoje parodė ru
sams, kad jiems geriau būtų tu
rėti visą eilę nepriklausomų val
stybių, nors jų valdžiose būtų ir 
nekomunistai. Jei toje pasaulio 
dalyje visur įsivyrautų komu
nizmas, jis neabejotinai būtų Pe
kino stiliaus komunizmas. Tas 
tik sustiprintų komunistinę Ki
niją, kuri vadovautų visų tų val
stybių vyriausybėms iš Pekino, 
šitokio sprendimo Kremliaus va
dai šiuo metu nenori.

Washingtone sakoma, kad žy- 
dų-arabų reikalai gali greičiau 
sukelti netikėtą susikirtimą tarp 
sovietų ir Amerikos, negu Piet
ryčių Azijos karas. Sovietai jau 
daug metų siekia įtakos Vidur-

♦ Vakar Čikagoje įvyko I-jo 
Pasaulinio karo paliaubų minė
jimo paradas.

♦ Čekoslovakijos vyriausybė 
ištrėmė visą eilę amerikiečių ir 
vokiečių žurnalistų ir televizijos 
stočių atstovų. Valdžia uždrau
dė leisti populiarų žurnalą ‘Poli
tiką”.

♦ Sovietų laikraštis “Izvesti- 
ja” rašo, kad Viduržemio jūra 
sovietams yra svarbi sritis, so
vietai jau tapę svarbia tos sri
ties galybe.

♦ Varšuvoje prasidėjo komu
nistų partijos kongresas. Jame 
dalyvauja ir sovietų delegacija, 
vadovaujama paties Brežnevo. 
Manoma, kad kongresas išrinks 
gerokai pakeistą centro komite
tą. šiais metais iš partijos bu
vo pašalinti tūkstančiai senų ko
munistų, jų tarpe nemažai žydų.

♦ Jugoslavijos prezidentas Ti
to pasakė kalboje į kraštą, kad 
jugoslavai už savo nepriklauso
mybę užmokėjo krauju ir, jei rei
kės, gins krauju savo suverenu
mą ir laisvę.

♦ Washingtone sausio 23 or
ganizuojamos demonstracijos, 
skirtos “Pueblo” jūreivių pagro
bimui šiaurės Korėjoje priminti. 
Rengėjai tikisi prie valstybės 
departamento sutraukti apie 12,- 
000 žmonių.

žemio jūroje. Jie siunčia gink
lus arabams ir veda propagan
dą prieš Izraelį tik todėl, kad per 
arabus jie tikisi įsibrauti į Vi
duržemio jūrą ir į žibalo šaltinių 
kraštus, čia abiejų didžiųjų in
teresai jau daug daugiau išsi
skiria.

Šūviai Pakistane 
prieš prezidentą

RAWALPINDI. — Pakista
no prezidentui Mohammad Ayub 
Khanui besiruošiant pasakyti 
kalbą Peshaware apie 30 pėdų 
nuo jo pasigirdo du šūviai. Mi
nia ten pat tuoj suėmė jauną 
vyrą ir būtų jį nulinčiavusi, bet 
policija išgelbėjo.

Prieš tai policija turėjo var
go su minia, kuri demonstravo 
prieš prezidentą Khaną. Kitoje 
vietoje Nowsheroje policija nu
šovė vieną demonstrantą ir vie
ną sužeidė, o sostinėje Rawal
pindi demonstracijose ir susi
kirtimuose su policija žuvo trys 
asmenys.

Visi šie įvykiai aiškinami ne
sutarimais tarp dviejų politinių 
grupių: vyriausybės remiamos 
Musulmonų Lygos ir buvusio už
sienio reikalų ministerio Zulfi- 
karo Ali Bhutto vadovaujamos 
Pakistano Liaudies Partijos.

Neklusnūs kunigai 
susilaukė paramos
WASHINGTONAS. — Didžiu

liame katalikų susirinkime Wa
shingtone dalyvavo ir senatorius 
McCarthy. Apie 4,000 katalikų 
buvo sušaukti paremti kardinolo 
Patricko O’Boyle nubaustų 40 
kunigų.

Ginčas su kardinolu prasidėjo, 
kai 54 katalikų kunigai pasira
šė pareiškimą, peikdami Popie
žiaus encikliką gimimų kontro
lės reikalu. Kunigai tvirtino, 
kad katalikiškos šeimos pačios, 
pagal savo pačių sąžinę turi tei
sę spręsti ar jiems galima dirb
tinomis priemonėmis vengti vai
kų, ar negalima. Kardinolas įsa
kė visiems kunigams šį pareiš
kimą viešai atšaukti. Keturioli
ka kunigų jo paklausė ir kar
dinolo atsiprašė, tačiau likę 40 
nepakeitė savo nuomonės ir bu
vo kardinolo suspenduoti iš pa
reigų.

Sekmadienio susirinkimas, su
rinkęs apie 10,000 parašų, krei
pėsi į Amerikos vyskupų konfe
renciją, prašydamas ją būti šia
me ginče teisėju ir tarpininku.

Kinija pažadėjusi 
pagalbą Rumunijai

Maskva. — Diplomatiniai 
sluogsniai iš Maskvos praneša, 
kad Čekoslovakijos užėmimas ne
sukėlė Kremliuje jokių didesnių 
nuomonių skirtumų tarp sovietų 
vadų. Kartu tačiau nurodoma, 
jog rusai bent artimiausiu laiku 
nesiruošia jokiems agresyviems 
žygiams. Taip esą todėl, kad 
komunistinė Kinija davusi iškil
mingą pažadą Rumunijai ir Al
banijai, kad Kinija padės joms, 
jei sovietai bandys ‘kištis į jų 
reikalus.

Pranešimai iš Tolimųjų Rytų 
kalba apie Kinijos kariuomenės 
sustiprinimą prie Sovietų sie
nos. Sovietai irgi padidino sa
vo divizijas prie kinų sienos. 
Sovietų vadai niekada nežino, 
ką Kinija darys. Įvairūs inci
dentai pasienyje yra neretas da
lykas.

Kada rusai įvedė kariuome
nę į Čekoslovakiją ir pareikala
vo kareivinių savo kareiviams, 
Dubčekas ir kiti čekoslovakų va
dai nurodė, kad teks sumažinti 
Čekoslovakijos karines jėgas, 
nes truks kareiviams gyvenvie
čių. Brežnevas atsakė: “Mes 
visada galėtume panaudoti apie 
250,000 jūsų kareivių prie Ki
nijos sienos”.

Vokiečiai paminėjo 
pirmąjį pogromą

BONA. — Vakarų Vokietijoje 
buvo paminėta garsioji ‘Kristalo 
naktis”. Daugelyje vietų mies
tų merai uždėjo vainikus ant žu
vusių žydų kapų ir paminklų. 
Prieš 30 metų, lapkričio 9 d. ir 
naktį į 10 d. nacių partijos pa
daliniai, S A ir jaunimo organi
zacijos puolė Vokietijos mies
tuose žydų krautuves, įmones ir 
privačius namus. Tai buvo pir
moji organizuota nacių akciją 
prieš žydus. Tūkstančiai žydų 
buvo primušti, kelios dešimtys 
užmušta.

Nacių kerštas buvo nukreip
tas prieš žydus, nes Paryžiuje 
vienas 17 metų žydas nušovė 
Vokietijos ambasados sekreto
rių. Netoli Heidelbergo buvo su
deginta žydų sinagoga, čia įvy
ko šio minėjimo svarbiausia da
lis. Buvo dedikuota paminklinė 
lenta. Ceremonijose dalyvavo 
Izraelio ambasadorius Bonoje. 
Jis savo kalboje priminė dauge
lio vokiečių aiškinimą, kad jie 
nieko nematė ir nieko nežinojo 
apie žydų naikinimą nacių Vo
kietijoje.

— Visas miestas galėjo ma
tyti, kaip degė ši didelė sinago
ga, tačiau žmonės nusisuko ir 
stengėsi nematyti”, — kalbėjo 
ambasadorius Ben-Nathanas.

♦ Filipinuose vaikai uždegė iš 
tanko varvantį gazoliną. Sprogi
mas užmušė 19 ir sužeidė 51.

Sekmadienį rytą, susirinko če- 
koslovakų-Sovietų Draugystės 
organizacijos šaukštas susirin
kimas. Jame dalyvavo nema
žai sovietų karininkų ir karei
vių, bet svarbiausią minios dalį 
sudarė 2,506 čekoslovakų. Mitin
gui pasibaigus policija turėjo 
ginti dalyvius nuo įpykusios mi
nios keršto. Net senutės lietsar
giais puolė sovietų “draugus”. 
Jaunimas, pasitiko susirinkimo 
dalyvius šūkiais: “kiaulės”, “ko
laborantai”, “išdavikai”. Dviem 
jaunom merginom, kurios išėjo 
su rusais karininkais iš salės, 
jaunuoliai įsitraukę, į gretimą na
mą, peiliais nupjaustė plaukus 
— paženklino išdavikių ženklais.

Pagrindinis kalbėtojas tame 
“draugystės” susirinkime buvo 
išmestas iš pareigų buvęs užsie
nio reikalų ministeris Vaclav 
David. Jis nurodė, kad Varšu
vos pakto valstybių kariuomenė 
sumaišė visas kontrrevoliucio
nierių viltis. Be Davido susirin
kime kalbėjo sovietų generolas 
Martinosian, pirmas sovietų am
basados sekretorius Sjojevas ir 
išmestas iš “Rude Pravo” redak
toriaus vietos, buvęs prezidiumo 
narys Oldrich Švęsta. Visi kal
bėtojai pabrėžė, kad Čekoslova
kija turinti sugrįžti į poziciją, 
buvusią prieš sausio mėnesį, ka
da partijos vadovybė pateko į 
Dubčeko rankas. Susirinkimo 
programą atliko Raudonosios 
Armijos ansamblis specialiai at
gabentas iš Dresdeno, Rytų Vo
kietijos. Jo narius policijos au
tobusai vėl nuvežė į aerodromą 
gatvėse demonstruojant tūks
tančiams studentų.

Rytų Vokietijos komunistų or
ganas “Neues Deutschland” jau 
atvirai kritikuoja Dubčeką ir 
premjerą Černiką, net nepride
damas prie jų pavardžių įprasti
nio komunistų titulo “draugas”.

Sovietų “Pravda” palygino li
beraliuosius Čekoslovakijos va
dus į Karlą Kauckį, kurį už “re- 
vizionizmą” buvo pasmerkęs 
pats bolševikų “šventasis” Leni
nas.

Kolchozą karvės
Vilniuje leidžiamieji žurnalai 

dabar kartais ima ir paskelbia 
žinių iš užsienių spaudos, nors 
ortodoksai dar ir dabar į tokius 
dalykus žiūri nelabai padrąsi
nančiai. žemės Ūkis š. m. 8 nr. 
papasakojo kaiką iš Amerikos 
“Journal of Dairy Science” 1967 
m. 50 nr. Tarp ko kita, ten pasa
kyta, kad “atskirose JAV ban
dose vidutiniški išmilžiai iš kar
vės jau viršija 9,000 kg.” Kitur 
minimi išmilžiai 5400 kg., arba 
6855.

Kolchozinės sistemos gyrėjai 
didžiuojasi, kad kolchozinės kar
vės duodančios jau per 3,000 kg. 
pieno per metus, ir įtikinėja, 
kad tik kolchozuose esą galima 
pasiekti tokių rezultatų. Bet štai 
ėmė ir atskleidė Amerikoj pasie
kiamus išmilžius. O juk Ameri
koj nėra kolchozų... (E)
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JUBILIEJINIAIS METAIS ĮSIAMŽINKIME LIETUVIŲ FONDE
LIETUVIU FONDO VAKARIENĖ ;

UŽBAIGTI Y2 MILIJONO/ ’

Lapkričio 17 d. (sekmadienį) 3 vai. p. p. !
5717 So. Kedzie Avenue, Čikagoje !

; PROGRAMA: \
ATIDARYMAS • MENINĖ DALIS • OFICIALIOJI DALIS • VAKARIENĖ 

( Meninę dalį išpildo sol. JANINA ŠALNIENĖ • rašyt. ALOYZAS BARO-
> NAS • ir pianistas ALVYDAS VASAITIS

KAS LIETUVIŠKAI GALVOJA — Į LIETUVIU FONDĄ STOJA IR DALYVAUJA VAKARIENĖJE. VAKARIENEI UŽSISAKYTI — SKAMBINTI: 778-2858

TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

PRIEŠAS NESNAUDŽIA - ATBUSKIME IR MES
Materialinės gėrybės turi remtis dvasinėmis — tik 

tada žmogus pajėgs sveikata džiaugtis.

Karčius metus pragyveno žmo
nija po antro pasaulinio karo. 
Tie metai išmokė amerikiečius 
vieno dalyko: ginklai ir kūno gė
rybės — apturėtos ar kitam su
teiktos — neatneša niekam ge
ros valios — nepadaro žmones 
kilnesniais. Amerika suteikė 
neišpasakytus kiekius materia
linių gėrybių kitiems, — ir vis 
tiek Amerikos vardas taip su
šelptose tautose yra niekinamas, 
jos garbė žeminama ir jokio jai 
dėkingumo nerodoma. Optimis
tiškam amerikiečiui tai nesu
prantama. Tik pažiūrėkit! Atė
jo žmonės į jiems Amerikos su
ruoštą puotą: prisisotino, apsi
dengė, savo suirusią ekonomiją 
amerikiečių pagalba sutvarkė, 
o ant rytojaus, — pradėjo Ame
riką niekinti, amerikiečius nekul
tūringais vadinti, pinigams atsi
davusiais bei imperialistais pra
vardžiuoti. Šis kraštas ėmė rea
guoti j tokius ir panašius kita
taučių nemandagumus: mažina
ma jiems pašalpa, siaurinamas 
turizmas, lenktyniuojama erdvė
se ir laikomasi Vietname. Di
džiausi Amerikos priešai dirba 
taip, kaip jie skelbiasi: jie kal
tina Ameriką už jų pačių pada
rytas kaltes — už jų pačių pa
saulyje sukeltą blogį.
Priešas atkakliai savo tikslo sie
kia — ne kitaip elkimės ir mes

Priešas savo siekius pakenkti 
Amerikai pavertė religija — jis 
siekia visomis jėgomis šio kraš
to sunaikinimo. O mes — snau- 
džiame: mūsų visas paslaptis 
priešas lengviausiai pasisavina. 
Šio krašto konstitucija paremta 
tikėjimu, bet šiandien gyvenimo 
praktika visai nuo religijos at
siskyrė. Nelaimė dar didesnė, 
kad panašiai atsitiko ir medici
noje. Šiandien eiliniam žmogui 
apturėti šių dienų medicinišką 
pagalbą yra beveik neįmanoma

Didelis knygų išpardavimas
POEZIJOS IR PROZOS RYŠULYS Nr. 4
Šiame ryšulyje rasite gražios poezijos ir prozos, senos ir 

naujos. Čia yra daug brangių perlų ir žibučių. Bendras pusla
pių skaičius siekia 1,371, jų kaina $16-25, o parduodame tik už 
$3.00. Kas šio ryšulio tuojau ųeužsąkys, tai jo daugiau negaus, 
kaip šiandien jau negalima gauti pirmojo ryšulio. Galima dar 
gauti vieną kitą atskirą to ryšulio knygą.

Šiame ryšulyje gausite šias knygas:
1. žemaitė, J. — RAŠTAI KARĖS METU ....................  $2.50
2. Vytautas Dyvas — VERPETAI. Poezijos Almanachas. $2.00
3. James Allen — Iš ŠIRDIES .... ...................................... $1.00
4. V. K. Račkauskas — EILĖMIS IR PROZA ............... $0.75
5. Mikas Petrauskas — Iš MUZIKOS SRITIES ........... $0.50
6. Juozas švaistas — PETRAS šIRVOKAS ............ .._... $2 75
7. č-gos L. Literatūros D-ja — VINCAS KRĖVĖ-MIC

KEVIČIUS ......... ........................................................ $1.00
8. S. Matulaitis — DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ.... $0.75
9. J. Laukis — SAPNAI. ....... ..............   $1.00

10. M. Konopnicka — PAGAL ĮSTATYMUS ................... $1.00
11. L. Tolstoi PRAGARO ATGIMIMAS .............  $0.50
12. V. Garšin KARĖS LAUKUOSE ____________ __  $0.50
13 Kl. Jurgelionis — GLUDI - LIŪDI. Eilėraščiai.......... $2.00

Viso $16.25
Šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$3.00 čekį arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
Pasiuntimas kainuoja 50 c.

Gyvenimo tiesa
dėl jos brangumo. Ji dar brang
sta kiekvieną dieną. Kas bus 
rytoj?! Ar Dievas, ar priešas 
valdys pasaulį — visa tai pa
reis nuo mano, tamstos ir visų 
kitų dvasinio atgimimo. Protin
gasis John Foster Dulles tvirti
no, kad didelės materialinės jė
gos yra labai pavojingos mate
rializmo amžiuje — jos visai 
nepavojingos dvasiniam pasau
lyje.

Užtai mes visi pradėkime ša
lia materialinių gėrybių lygia
grečiai rūpintis ir dvasinėmis: 
pradėkime savo asmenybę žmo- 
ginti! Jau pats laikas visiems 
vien kultūringais — kūrybiniais 
darbais užsiimti, vienas kitam 
tik gera daryti! Tokio darbo ta
da išmoks ir mūsų vaikai. To 
visi mes trokštame, tad ir dirb
kime reikiamai. Imkime kepti 
karvelius — jie iškepti neatlėks 
į mūsų glėbį!

žmogus yra dvasios ir 
materijos dalis

Žmogus būdamas dvilypis — 
materijos ir dvasios dalelė, turi 
abiem dalykais lygiagrečiai rū
pintis. Dabar atėjo laikas mums 
apsispręsti su kuo mums eiti: su 
materija, ar su asmenybe. At
gimkime pajėgumui rūpintis 
abiem dalykais. Kasdieninės duo
nos kąsniu besirūpindami, neiš- 
meskime iš savo gyvenimo as
menybės darnos. Tik kūnu ir 
jausmais tvarkingi būdami mes 
pajėgsime sukurti laimingą gy
venimą sau ir savo vaikams. O 
per tokius darbus mes suteik
sime gėrį visam pasauliui. Pa
dėkime visiems valdžioje esan
tiems žmonėms kraštui duoti ge
rą savo duoklę! Nustokime vis 
nuolat reikalauti iš kito ko nors 
gero, visai kitam nieko nesutei
kiant, dažnai net artimui ken
kiant.

žmogus esti nepatenkintas,

Senoji liūtė labai garsiai mauroja, bet jaunikliai nekreipia į tai 
jokio dėmesio. Matyt, kad ir pas gyvulius jaunikliai nesupranta 

vyresniųjų.

kai jis ką nors gauna. Mes ra
miai čia gyvendami pradėjome 
rėkauti — ėmėme nepasitenkin
ti daugeliu dalykais. Atsimin
kime, kad mes visai nutilsime 
tada, kada mums niekas nieko 
neduos. Kai priešas pavergs šį 
kraštą — tada mes net burną 
atidaryti bijosime — visi tylė
sime ir, kaip avinai skerdykloje, 
savo eilės lauksime. Taip atsi
tinka belaisvių stovyklose. Kol 
belaisviai dar šio to gauna — 
jie visi protestuoja. — Girdi, 
mes namuose taip ir taip valgė
me, tokius ir dar kitokius val
gius gaminomėsu. O kai tie be
laisviai ėmė beveik nieko negau
ti — tada visi protestuotojai už
sirišo bumas.

Susipraskime dar šiandien ir 
nekirskime šakos ant kurios sė
dime : remkime kiekvieną sa
viškio kūrybinį darbą mūsų ir 
visos Amerikos žmonių gerovei 
atliekamą. Darbas visiems šian
dien yra labai sunkus. Dar sun
kesnis jis yra valdžioj sėdintiem 
žmonėm. Už tai visi atgimkime 
dvasia — sava asmenybe: tada 
mes pajėgsime šio krašto žmo
nėms dėkoti savais gerais dar
bais už nesuskaitomai daugelį 
dalykų.

Išvada. Priešas žudo šį 
kraštą — kartu su Amerikos ne
gerovėmis ir mes nekentėąime. 
Užtai jau šiandien imkime dirb
ti sau ir kitiems gerovę nešan
čius darbus. Nustokime dejuoti 
dėl uodo vidurių — kreipkime į 
begaliniai daug gero esamo apie 
mus. Junkimės prie kiekvieno, 
kuris puošia save ir šį kraštą 
gražiausiais papuošalais: sava 
dvasios, kūno ir proto sveikata. 
Tai gražiausia dovana kiekvie
nam. Pirmiausia patys tokios 
sveikatos įsigykime — tada pa
jėgsime jos kitiems suteikti. Tad 
visi iki vienam į darbą atnešan
tį artimui ir kiekvienam iš mū
sų didžiausią gėrį. Nusiteikime 
iki amžiaus galo vien kūrybiniais 
darbais užsiimti — ir į tokius 
darbus savus vaikus įpratinti!

Pasiskaityti: Carl R. Rogers: 
On Becoming A Person.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Tinkama pagalba alkoholikui 
išsipagiriojant

Klausimas. Prašau, daktare 
paaiškinti, kaip geriausiai pa
dėti nusigėrusiam atsigauti. Ne 
tik aš viena vargstu su savo pri- 
siega, bet žinau, kad ir daugelis 
žmonų tuos pačius vargus tu
ri.

, Atsakymas. Panaikinimas al
koholio kūne yra pirmas iš visų 
kitų žingsnių teikiant nusigė
rusiam pagalbą. Išsigėrusiojo 
sugrįžimas į blaivumą nėra leng
vas kelias. Medicina labai daug 
atsiekė šitoje srityje. Dar 1930 
metais į ligonines atvežtų su bal
tąja šiltine (delirium tremens) 
girtuoklių 20-40% mirdavo. Mir
tis jiems ateidavo dėl plaučių už
degimo, išsekimo, konvulsijų, 
širdies nusilpimo ir kitų kompli
kacijų. Nuo 1960 metų tokių li
gonių mirtis bepajėgia pasiimti 
tik 1%. Laike trijų metų buvo 
atlikti tyrimą! su 11,000 girtuo
klių atgabentų į Baltimore City 
Jail infirmary. Vidutiniai po 
2-4 dienų tokie ligoniai pasveiks
ta nuo turimų negalavimų.

Pirmas žingsnis gydant nusi- 
gėrusįjį: paguldyti lovon — nu
raminti reikia jo psichiką irrau- 
menyną suteikiant jam saugų 
miegą. Antras žingsnis: duo
dama per burną (nuryti) paral- 
dehydo penkioliką kubinių cen
timetrų, atskiesto tokiame pat 
kiekyje aromatinio eleksyro aro
matic elixir); retai kada pri- 
seina paraldehydą, duoti injek
cijos pagalba į raumenis penkis 
kubinius centimetrus. Toks pa
ciento nuraminimas įgalina gy
dytoją jį apžiūrėti mediciniškai. 
Girtuoklis gali turėti visas li
gas, kurias apturi blaivus. Ap
žiūrima pirmiausia, ar jis netu
ri galvos sužeidimo, kaulų lūži
mo, nudegimo, uždegimo, šir
dies ritmo sutrikimo, adikcijos 
narkotikams ženklų, ar neturi 
pažymėjimo jog jis yra epilep
tikas, diabetikas ar panašia ki
ta liga sergantysis.

Trečias žingsnis: pririšamas 
prie lovos pacientas, kad jis ne
pakenktų sau ir kitiems. Tokį 
reikia vartyti nuo vieno šono ant 
kito kas valanda — nereikia leis
ti jam miegoti aukštielninkam. 
Tokiam mediciniška pagalba es
ti teikiama jį dvasiniai ir kūniš
kai raminant, jo kūno skysčius 
gausinant, mineralus ir vitami
nus papildant, apsaugant ar pa
lengvinant kitokias ligas, susižei- 
dimus bei komplikacijas.

Ketvirtas žingsnis: alkoholi
kams geriausias vaistas yra šim
to miligramų tabletės Thiorida
zine (tai vaistinėse esamas Mel
laril — jį gamina Sandoz kom
panija). Du kart į dieną duoda
ma po tabletę (100 mg.) per dvi 
dienas. Po to po 50 mg. tabletes 
(yra ir tokio stiprumo) tris kart 
dienoje tol, kol pradeda gerai val
gyti.

Penktas žingsnis: pagerintą 
pieną duoti (geras toks yra Me-

Laiškas be maskolių' 
cenzūros

Vienas geras čikagietis nau- 
jienietis, išvažiuodamas žie
mai į Hot Springs, Ark., pali
ko iš savo giminių okupuotoje 
Lietuvoje gautą laišką, siųstą 
ne per maskolių valdomą Lie
tuvos paštą, bet per Vengriją:

Mielas ir brangus dėdžiuk!
PasitaiKius progai, šis laiš

kas bus išsiųstas iš Vengrijos, 
taip kad praeis be cenzūros. 
Tad, iš karto dėde, paprašy
siu parašyti, ar gavote šį laiš
ką ar ne. Rašant iš Lietuvos 
laiškai yra nepaprastai tikri
nami, kad nebūtų rašoma 
prieš mūsų valdžią.

ritene —- gamina jį Doyle firma). 
Duoti kas valandą to pieniško 
gėrimo tol, kol ligonis pajėgia 
valgyti normalų maistą. Skatin
ti reikia sergantįjį tiek valgyt, 
kiek jis pajėgia.

šeštas žingsnis: Du kart per 
dieną duoti po vieną vitaminų ir 
mineralų mišinio kapsulę (duoti 
taip vadinamą “Maintenance”, 
ne “Therapeutic”).

Septintas žingsnis: Vitamino 
B2’ (Thiamina hydrochloride) 
šimto miligramų tabletė duoti 
nuryti kas aštuonios valandos.

Aštuntas žingsnis: Vieną kap
sulę rytą (Rytinė kapsulė: A. M. 
Capsule) ir vieną kapsulę va
kare (Vakarinė kapsulė: P. M. 
Capsule). Tokias kapsules pa
gamina vietinis vaistininkas. “A. 
M. Capsule” sudėtis: Calcium 
pantothe nate 10 mg., Magne
sium hydroxide 250 mg., ir Mag
nesium sulfate 250 mg. Kiekvie
na “P. M. Capsule” susideda iš: 
Calcium pantothenate 10 mg., 
Magnesium phosphate 250 mg., 
ir Magnesium sulfate 250 mg. 
Tokias kapsules duodama per ke
turias dienas.

Devintas žingsnis: Duodama 
virškinimo pagerinimui vaistai: 
Panteric — tai Park Davis kom
panijos gaminys tabletėmis ar 
granulėmis: po 0.3 Gm. du kart 
dienoje.

Dešimtas žingsnis: Vitamino 
B-12 (Cyanocobalamin) po šim
tą mikrogramų kasdieną į rau
menis.

Vienuoliktas žingsnis: prieš 
traukulius vaistai, jei tokie jie 
yra, ar žinoma esti, kad tas pa
cientas traukulius savo gyveni
me kartais turi.

Tai matom, kaip sudėtingas 
yra girtuoklio tvarkymas. Kiek 
jis kaštuoja jau vien materija, 
neskaitant dvasinių jėgų išeikvo
jimą. To niekas materialiniai 
neįvertins. Atgimkime visi ge
riausiai girtuokliams pagalbai ir 
tokių visai savo tarpe neapturė- 
jimui. Dabar aišku kiekvienam, 
ko verti yra tie visi mūsų labda
rių bei kitų kitokių darbai — 
darbeliai musinantieji dar nege
riančiuosius pratintis prie girta
vimo. Blaivumas ra viena mūsų 
dvasinio sveikumo žymė — jąja 
visi gėrėkimės ir savais darbais 
tokio stovio siekime.

Naujos epidemijos pasekmių 
išvengimui skiepai

Klausimas: Laukiame ir nesu
laukiame skiepų nuo ateinančios 
šią žiemą flu epidemijos. Gal, 
tamsta daktare, žinot, kada tokie 
skiepai bus galima apturėti.

Atsakymas: Gruodžio 7-8 die
nomis oro paštu bus išsiuntinėti 
po visą Ameriką iš ateinančio 
epidemijos sukėlėjo (A2—Hong 
Kong—68) — viruso pagamin
ti skiepai. Visi senesnieji, ir 
silpnieji — nežiūrint jų amžiaus 
— skiepykitės dabar turima va
kcina. Gruodžio mėnesio pra
džioje pakartotinai pasiskiepyki
te naująja vakcina.

Pas mus gyvenimas yra la
bai baisus, žmonės dirba, tik 
ne sau. Už darbą jiems pri
klausytų daug daugiau mokė
ti, bet viskas atskaitoma, vis
kas nepaprastai brangu: mais
tas ir visi apsirengimo drabu
žiai. Norint nusipirkti mašiną 
(automobilį) reikia taupyti, 
nieko reikalingo nepirkti ir ne- 
davalgyli maždaug per 15 - 
20 metų... Su butais yra labai 
bloga: nėra kur gyventi.

Pas mus sakoma, kad gydy
mas nemokamas, bet tiesiog 
baisu kai pažiūri į sergančius. 
Jei dar jaunesnis ligonis, tai 
dar pažiūri, o jei senesnis, tai 
tik daro visokius tyrimus, eks
perimentus ir operacijas, kad 
tik greičiau numirtų. Dažniau
siai čia žmonės dabar miršta 
nuo vėžio, nes visas gyveni
mas vien nervai ir nervai. Kaip 
gali žmogus būti nenervuotas, 
jei visur tik eilės ir eilės di
džiausios; kiek tenka sugaišti 
laiko norint ką nors nusipirkti. 
Čia eilė ir čia eilė, bet kad 
nors būtų ko nusipirkti.

Po darbo valandų jeigu nori 
ką gauti iš maisto produktų, tai 
ko nori negausi. Gal jūsų aki
mis, kai mes rašome laiškus, 
atrodo neblogai, bet neduok
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Jtes Htehaine

MIDLAND
4040 Archer Ave. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

num....... .

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75% 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo- 
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
tą SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
- ---- ------------------------ - --- ------------------------------------ ------

SAVINGS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Dieve, koks siaubingas gyve
nimas. ..

Kai dar gauname siuntinį iš 
Jūsų, atsigauname materialiai.

Jei šį laišką gausite, būtinai 
parašykite atsakymą. Laiškas 
bus išsiųstas iš Budapešto. Ar 
Tamsta niekur nevažinėj a te 
po kitas šalis? Rusų kariuo
menė neprašyta įsibrovė į Če
koslovakiją, taip pat į Veng
riją ir pas mus. Mes laiškuose 
negalime rašyti teisybės, turi
me rašyti, kad pas mus viskas 
gerai, nes kitaip laiškai nepa
siekia Jūsų.

Sudiev, sudiev, daug svei
katos ir ilgų gyvenimo metų 
dėdei. Stepą

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00
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ČIKAGA, VIVA POESIA, rež. D. Lapinskas ir L. 
Barauskas, lapkr. 27, trečiadieni, 8 vai. vak.

CLEVELANDAS, KEURI KELIAUNINKAI, rež. 
P. Maželis, lapkr. 28 d., ketvirtadieni, 1 vai. 
po piet.

PIRMAS JAV IR KANADOS

DETROITAS, PINIGĖLIAI, rež. Z. Arlauskaitė- 
Mikšienė, lapkr. 28 d„ ketvirtad.. 8 vai. v.

ŠAULIŲ S-GA, AUŠROS SŪNŪS, rež. Brinką, 
lapkr. 29 d., penktadieni, 8 vai. vak.

HAMILTONAS, MINDAUGO MIRTIS, rež. E. Dau- 
guvietytė-Kudabienė, lapkr, 30 d., šešt. 8 v. v.

LOS ANGELES, ŠVIESA. KURI UŽSIDEGĖ, rež. 
D . Mackialienė, gruodžio 1 d., sekm. 2 v. p. p.

TEATRO FESTIVALISL

1968 metais lapkričio 27, 28, 29, 30 ir gruodžio 1 d., Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave., dalyvauja:

Bilietai Į vaidinimus po $3.00 ir $2.00, gaunami 
Marginiuose, 2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585 arba 
pas mok. M. Pėteraitienę, tel. LU 5-7933, prašome 
Įsigyti iš anksto, nes visos eilės yra numeruotos. 
Bilietai į “oskarų” Įteikimo banketą gruodžio 1 d. 
8 v. v. $7.50 vienam asmeniui, gaunami be aukš
čiau nurodytų vietų, dar pas V. Jasinevičių, tel. 
778-4085 ir pas A. Kairi, tel. HE 6-5151. Stalai po 
10 vietų. Garbės bilietai, su kuriais galima įeiti į 
visus vaidinimus nemokamai, nepardavinėjami — 
jie duodami dovanai kiekvienam, kuris paaukoja 
Teatro Festivalio reikalams nemažiau $25.00; 
kreiptis pas Z. Juškevičiene, tel. OL 2-8546. Au
kas malonėkite adresuoti: LB Kultūros Fondas, 
2955 W. 71 st St., Chicago, III. 60629. Teatro Fes
tivalį rengia JAV LB Kultūros Fondas.

Kas girdėti Vinipege?

LIETUVIU KAIMYNAI UKRAINIEČIAI
Du milijonus kaštavęs cigaretės dūmas

III
Šiaurės nemėgstantiems ir to

liau Kanadoje kaip iki Toronto 
nebuvusiems neįdomu, bet ne 
jiems čia rašoma.

Pirmasis amerikoniškas dan
goraižis bebaigiamas statyti Por
tage avenue ir Maine street kam
pe, Raudonosios ir Assiniboine 
upių santakoje. Tai bus 40 aukš
tų namas, žinoma bankas. Iki šiol 
šioje prerijų provincijoje aukš
čiausi pastatai buvo grūdų ele
vatoriai.

Vinipego miestas savo kalba, 
iškabomis, laikraščiais, krautu
vėmis ir administracija beveik 
nieku nesiskiria nuo Amerikos, 
bet koks nepalyginamas skirtu
mas švaroje, čia žmonės popier
galius neša įmesti į šiukšlių dė
žes šaligatviuose, o nemeta po 
savo kojų, kaip daro Amerikos 
dvikojai, ypač daugumas čika- 
giškių.

Vinipegan būtinai turėtų va
žiuoti Čikagos miesto “tėvai” 
pasimokyti miesto gražinimo, 
svarinimo, o ypatingai susisieki
mo. Vinipege ir šiandien moder
niais autobusais už 15 centų ga

li važinėti išilgai ir skersai mies
tų su persėdimais. Mieste kiek
viena aikštelė ar tarpgatvių bu
vusios tuštumos paversti skve
rais ir apsodinti medžių goje
liais arba gėlėlis ir žalumynais. 
Nors medžiai ir gėlės čia nė iš 
tolo negali lygintis su Floridos- 
Kalifornijos, tačiau jų planavi
mas, susodinimas ir priežiūra 
daro žiūrovui didelį efektą.

Rasių problemos Winnipege 
nėra. Teko matyti vienui vieną 
negriukę, kurios mini-sijonėlis 
buvo trumpesnis negu Afrikos 
nudisčių.

šią vasarą sudegusi Winnipe- 
go prancūziškojo šv. Bonifaco 
priemiesčio katedra, populiariai 
žinoma kaip St. Boniface bazili
ka. Likę tik nuogos sienos ir 
pilioriai. Gaisras pastebėtas lie
pos 22’ d. r. jau stogui bedegant. 
Du darbininkai, kurie taisė sto
gą, prisipažinę rūkę cigaretes...

St. Boniface kaip ir St. Vital 
priemiesčiai yra beveik grynai 
prancūziški, įsteigti ir apgyven
ti daugiausiai metisų, tai yra 
prieš anglams ateinant čia palik-

Taraso Ševčenkos paminklas Manitobos seimo parke, 
Winnipege.

to prancūzų su indėnėmis rasi
nio mišinio. Katedros rūsy yra 
palaidotas Louis Riel, metisų va
das, kurį anglai pakorė už tai,

kad buvo įsteigęs nepriklauso
mą Manitobos respubliką, ir ka
riavo prieš anglus.

St.(Boniface yra Manitobos ar

St Boniface prancūzų katalikų katedra, kuri praeitą pavasarį visiškai sudegė, pridarant 
nuostolių, kaip apskaičiuojama, už pustrečio milijono dolerių.

kivyskupo rezidencija ir sude
gusioji bazilika buvo jo katedra. 
Kad Kanados net vyskupai yra 
liberališkesni už Amerikos, ta
tai rodo, kad ir sekanti naujau
sia AP žinia iš Winnipeg©:

“Kanados Rymo katalikų vys
kupai sako, kad katalikai, ku
rie vartoja gimdymų kontrolės 
priemones, nė vienu punktu ne
neigia dieviškojo ir katalikiško
jo tikėjimo, tik privalo perkra
tinėti savo sąžines. Vyskupas 
Alexander Carter iš Sault Ste. 
Marie, Ont., pareiškė laikrašti
ninkams: “Aš manau, kad to
kia yra popiežiaus mokymo in
terpretacija”, o Georgetown uni
versiteto Toronte prof. Louis 
Dupre pasakė 1,800 audiencijai,

į Kanados sporto sostinės vietą, 
pastatydindamas sporto areną 
dėl 12,000 žiūrovų ir futbolo 
stadiumą dėl 25,000 žiūrovų. 
Koks Juba yra “saųmeilis” rodo 
šie faktai, kad prieš keletą me
tų jis atmetė $3,000 algos pakė
limą (jis gauna algą $8,500 me
tams) ir atsisakė priimti jam 
miesto tarybos siūlomą kadilako 
automobilį. Bet gal iš visų ge
riausią darbą, kaip pavyzdingas 
ukrainiečių kilmės kanadietis 
patriotas jis sveikintinas už vi
sokeriopą pagalbą savo tautie
čiams provincijos seimo parke 
pastatyti didžiajam ukrainiečių 
tautos žadintojui, laisvės kovo
tojui rašytojui poetui Tarasui 
Ševčenkai paminklą, kurs visu 
augumu pralenkia buvusios Bri
tų imperijos karalienės Viktori
jos paminklą.

Paminklas, kurį vaizdelyje 
matome prie Manitobos seimo 
(legislatures) rūmų, pastatytas 
Kanados ukrainiečių bendruome
nės 1961 metų liepos mėnesį po
eto mirimo 100 metų sukakčiai 
ir pirmųjų ukrainiečių Kanadoje 
apsigyvenimo pradžiai prieš 70 
metų atžymėti. Paminklas tik
rai solidus, žalvarinis, pjedesta
las iškaltas reliefais iš vienali- 
čio didžiulio granito su įrašais: 
“Poet Ukrainy, Apostol Pravdy, 
Spravedlivesti, Svobody (Ukrai
nos poetas, tiesos, teisingumo, 
laisvės apaštalas), žemiau seka 
iškalta ištrauka iš Ševčenkos pa- 
ttriotiško eilėraščio sena ukrai
niečių kalba apie savo pavergtą,

sukaustytą, suvargintą tautą, 
kurią jis, poetas,/pasiryžęs pri
kelti žodžiu. Apačioje iškalta 
angliškai: “He revived and in
spired nation downtrodden by 
oppression and his fearless ap
peal to right and truth speaks 
as eloquently in our time as it 
did in his”. (Jis atgaivino ir 
įkvėpė tautą, priespaudos pri
slėgtą, ir jo drąsus atsišauki
mas į teisę ir tiesą iškalbingai 
skamba mūsų laikais, kaip ir jo 
laikais”. J. Pr.

DON’T set his 
world on fire

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800 

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

LIETUVIU BALDU KRAUTUVĖ %

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-171 1

Biznyje virš 20 hfętii.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labais prieiftamas kainas. Atsilanky
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

išdekoruoti kambarius Ir pritaikyt baldy apstatymai.

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

kad terminą “eretikas” ginčuo
se dėl popiežiaus enciklikos Hu-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

manae Vitae reikia taikyti kai 
kuriems vyskupams, o ne kitaip 
galvojantiems kunigams.

Winnipeg© ukrainiečiai turi 
kuo didžiuotis

Winnipeg© miesto meras (bur
mistras) Stephen Juba ir Chica- 
gos meras Rich Daley turi vie
ną bendrą — gerą — savybę: 
jiedu yra kilę iš eilinių miesto 
piliečių, nėra išpenėję ir tebe
gyvena savo nepretenzinguose 
namuose paprastų darbo žmonių 
kaimynystėse — Daley prie 
Lowe avė., Bridgeporte, Juba 
prie Higgins gatvės Winnipege.

Steponais Juba buvo išrinktas 
eilinių Winipego piliečių balsų 
dauguma, kas dveji metai per
renkamas ir jau 11 metai tvarko 
miestą taip, jog didžiausi rasis
tai anglo-saksai negali jam nie
ko prikišti, dėlto tik bejėgiai 
plūsta, jį išvadindami “garbė
troška”, ^diktatorium”, “sau- 
naudžiu”, “skaugiu” ir dar netei- 
singiau. Jau 17 kartų buvo gra
sinta jo gyvybei, o vieną jauną 
moterį jis kalbėte atkalbėjo ne
šauti, kai ji atėjusi į kabinetą 
atstatė užtaisytą revolverį, ir 
rengėsi paspausti gaiduką, kam 
teismas jos sužadėtinį nuteisęs 
į kalėjimą. Juba vėliau jai iš
piršo geresnį vyrą.

Jo užsispyrimu Winnipegas 
Kanados šimtmečio jubiliejaus 
1967 metais turėjo didžiausią š. 
Amerikoje 'Pan-Amerikos spor
to olimpiadą ir Winnipega iškėlė

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖMĖNESINĖS 
SANTAUPOS

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

(2 YRS. 4 YRS. 16 YRS. | 8 YRS. 1 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. 1 16 YR. | 18 YRS. ( 20 YRS.
$10.00| $252.13 $524.081 $833.30| $1,167.461 $1,534.51| $1,937.701 $2,380.57 1 $2,867.041 $3,401.401$3,988.36
20.00 Į 504.2611,058.1611,666.59| 2,334.91| 3,069.021 3,875.39 | 4,761.14 | 5,734.081 6,802.80| 7,976.72
30.00Į 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.37| 4,603.531 5,813.091 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.181 4,669.82| 6,138.041 7,750.78| 9,522.28 Į 11,468.16113,605.60115,953.43 
50.00|l,260.66|2,645.41|4,166.481 5,837.28| 7,672.551 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00119,941.79 
60.0011,512.7913,174.4914,999.781 7,004.73 | 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25(20,408.40123,930.15 
70.0011,764.9213,703.5815,833.071 8,172.19|10,741.57113,563.87116,663.99 ! 20,069.29123,809.80127,918.51 
80.0012,017.0514,232.6616,666.37| 9,339.65112,276.08|15,501.56119,044.56 |22,936.33127,211.19131,906.87 
90.00|2,269.18(4,761.74 i7,499.661 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23 

100.00 Į 2,521.32 Į 5,290.82 Į 8,332.96 Į 11,674.56 Į 15,345.09|19,376.95|23,805.70 (28,670.41 34,013.99 39,883.59

JOHN PAKEL, President

4

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

Ant visų knygeliu 
sąskaitą

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

CertifikatŲ sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

INSURED
UP TO

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TUESDAY, NOVEMBER 12, 1968
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Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

3
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Karo paliaubų minėjimas
Prieš penkiasdešimt metų baigėsi pirmas pasaulinis 

karas, — karas, kuris turėjo užkirsti kelią visiems ka
rams; karas, kuris menamai buvo vedamas tuo tikslu, 
kad apsaugotų demokratiją.

Dar yra nemažai to karo veteranų bei šiaip žmonių, 
kurie atsimena 1918 metų lapkričio 11 d. Gyvai atsimena 
tą dieną dėl to, kad tą dieną buvo paskelbtos karo paliau
bos. Tai reiškia, kad Vokietijos kaizerinė valdžia prisi
pažino karą pralaimėjusi.

Karo fronte mūšiai pasiliovė. Sąjungininkai padik
tavo karo paliaubų sąlygas, kurias kaizerinė valdžia bu
vo priversta priimti.

Kokį neišpasakytą džiaugsmą tada sukėlė karo pa
liaubų paskelbimas! Amerikos miestuose ir miesteliuo
se 1918 m. lapkričio 11 d. buvo nepaprastai triukšmingai 
atžymėta. Tos dienos vakare minios žmonių gatvėse dai
navo, šoko ir kitokiais būdais džiūgavo.

Daugelis tikrai manė, jog po to baisaus kraujo pra
liejimo, visos eilės valstybių nuniokojimo žmonija susi
pras. Tikėjosi, kad tai tikrai paskutinis karas, kuris už- 
kirs kelią visiems karams.

Taip tada buvo skelbiama. Taip skelbė Amerikos 
prezidentas Wilsonas, kuris, be to, teigė, jog karas yra 
vedamas demokratijai apsaugoti.

Tačiau tai buvo tik graži iliuzija, kuri buvo žiauriai 
sumurdyta į tikrovės balą.

Senovėje buvo sakoma, jog nugalėtojui priklauso 
grobis. Ne tik senovėje to dėsnio buvo laikomasi, bet su 
mažomis išimtimis, jo laikomasi ir dabar. Tai ypač buvo 
ryšku po pirmojo karo paskelbtų paliaubų.

Kai Versalyje susirinko taikos konferencija, tai 
Vokietijai ir jos sąjungininkams buvo padiktuotos ne
paprastai sunkios sąlygos, kurios tiesiog siekė nugalė
tuosius taip paklupdyti, kad jie negalėtų per metų metus 
atsigriebti.

Tai buvo keršto pagrįstos sąlygos, kurias padiktavo 
Prancūzijos premjeras Clemenceau. O apie jį buvo sa
koma, kad jo gyvybę palaiko svogūnų sriuba ir neapy
kanta vokiečių atžvilgiu...

Šiandien beveik neabejojama, jog Versalio taikos 
sąlygos, pagal kurias Vokietija turėjo mokėti nesvietiš
ką kontribuciją, daug prisidėjo prie to, kad Vokietijoje

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų  $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams _____ ___________ $21.00
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

RUSIŠKŲJŲ KOMUNISTŲ VEIDAS
Žiaurumas, žmonėse daž

nai kyla klausimas, iš kur pas 
rusiškus komunistus tas ne
išpasakytas sadistinis žiauru
mas? Baisių dalykų būdavo 
pripasakojama ir prirašoma, 
kas dėjosi Rusijoj ir jų užim
tuose kraštuose dar prieš an
trąjį pasaulinį karą. Daug kas 
netikėjom. Manėme, kad spe
cialiai prieš rusiškus komunis
tus varoma perdėta propagan
da. Bet kada juos pamatėme 
savo akimis, tai pasirodė, kad 
apie jų padarytus nežmoniškai 
žiaurius nusikdltimus perma- 
žai žinojome. Vien tik per vie
nus metus mūsų taikiame ūki
ninkų krašte maskolių pada
ryti nusikaltimai kelia siaubą. 
Panevėžys, Pravieniškės, Lan-< 
keliai, baisiosios birželio nak
tys ir kita. O kur tūkstančiai 
dingę baisiuose enkavedistų 
kankinimo rūsiuose...

Tautvaišienės *‘Tautų kapi
nynas Sibiro tundroje”, Bieli
nio “Teroro ir vergijos imperi
ja — Sovietų Rusija”, Armo- 

nienės “Ašaras palik Maskvoj” 
tai tik mažos iškarpėlės iš tų 
kančių, kurias nuo rusiško ko
munizmo patyrė mūsų tauta. 
O kur kitų tautų kančios? Kur 
dingo 6 milijonai vokiečių be
laisvių, patekusių į rusų ran
kas? O kur Katynas, kur bu
vo nužudyta per 10.000 lenkii 
karių. Reikia manyti, kad to 
kiais baisiais Katynais yra nu
sagstyti dideli komunistinės 
rusų imperijos plotai.

Savo žvėriško žiaurumo kės
lus kartais ir viešai nesigėdina 
pareikšti. Štai neseniai oku
pavę mėginančią kultūringiau 
tvarkytis komunistinę, Čekos
lovakiją, tuoj pareiškė, kad 
40.000 čekoslovakų turi būti 
sunaikinti. Štai tas žmoniška
sis ir kultūringasis ‘‘vyresny
sis brolis”, “Vilnies” bei “Lais
vės” maskvinių “daktarų” 
garbinamas.

Melas Ar girdėjo kada pa
saulis didesnį melą, negu jį 
skleidžia rusiškasis komuniz
mas. Su mažomis išimtimis,

įsigalėjo Hitleris, kuris iš naujo atgaivino militarizmą, 
privedusį prie antrojo pasaulinio karo.

Vadinasi, maždaug dvidešimt penkeriems metams 
praėjus po karo, kuris turėjo užkirsti kelią visiems ka
rams, prasidėjo naujas ir dar baisesnis karas. Ir kai tas 
karas buvo baigiamas, tai vėl iš naujo buvo kalbama, jog 
tai gal jau paskutinis karas ir kad visi nesusipratimai 
tarp valstybių bus sprendžiami ne ginklu, bet derybomis, 
susitarimais. Tam tikslui juk buvo įsteigta ir Jungtinių 
Tautų Organizacija.

Tačiau ir dedamos viltys į Jungtines Tautas pasirodė 
tik iliuzija. 1953 m. kilo karas Korėjoje. Nespėjo jis 
baigtis, kaip prasidėjo karas Vietname. Didesni ir ma
žesni karai buvo vedami (kai kurie jų dar tebevedami) 
Afrikoje ir kitur. Nesusipratimai tarp komunistų “san
draugų” sprendžiami ne taikingomis derybomis, bet 
ginklu (vėliausiu laiku taip buvo “išspręsta nesusipra
timai tarp Maskvos ir Čekoslovakijos).

žodžiu, prieš penkiasdešimt metų puoselėtos žmoni- 
nijos viltys, kad pagaliau kaip kartą išsireiškė garsusis 
rašytojas Victor Hugo, jog kanuolės bus rodomos mu
ziejuose, kaip dabar yra rodomi ten kankinimo pabūklai, 
neišsipildė ir nežinia kada išsipildys.

Hugo pranašavo, kad muziejuose į kanuolės žiūrė
dami, žmonės stebėsis, kaip tokie dalykai galėjo būti to
leruojami.

Gal kada nors Hugo pranašaujami laikai ir ateis. 
Bet kol kas tokie laikai nėra pramatomi. Tiesa, kanuolės 
gal jau ir pasidarė muziejiniu dalyku, nes jas pradeda 
pavaduoti kur kas galingesni ginklai.

Vakar pagal įsigalėjusią tradiciją buvo paminėta 
pirmojo pasaulinio karo paliaubų diena. Ji buvo pami
nėta Amerikoje ir Europoje (daugiausia Prancūzijoje ir 
Anglijoje. Pats minėjimas pasidarė tradiciniu, iš dalies 
nelabai reikšmingu dalyku, nes neišsipildė tos viltys, ku
rios buvo puoselėtos 1918 m. karo paliaubų dieną džiaugs
mingai minint.

visa lietuvių tauta gali būti liu
dininkė, kaip 1940 m;, rusams 
okupuojant Lietuvą, gyvento
jai su baime, ašaromis ir nesle
piama neapykanta sutiko oku
pantus. Tada nebuvo televizi
jos. Visas pasaulis negalėjo 
matyti vaizdų, kokius matė
me maskoliams okupuojant 
Čekoslovakiją. Okupantas ta
da visam pasauliui, visais ru
porais pranešinėjo ,ak Lietu
vos gyventojai jų laukė ir suti
ko su džiaugsmu. Okupuoti 
tai juos “mylinčiai” tautai, kaip 
ir Čekoslovakijai, jiems prisi
reikė šimtų tūkstančių ligi 
dantų ginkluotos armijos.

Lietuvių tauta jiems parodė 
savo “meilę”, kuomet tie du 
krauju susicementavę bandi
tai — hitleriniai naciai ir SSSR 
susipešė. Parodė taip pat ir 
partizanai antrosios okupaci
jos metu. Nėra abejonės, kad 
parodys ir vėl, kuomet Lietu
vai pradės švisti laisvės rytas.

Ir jų konstitucija pagrįsta 
melu. Tenai kalbama apie de
mokratiją, demokratinius rin
kimus, bet iš tikro praktikoj 
iš demokratijos yra tik pasity
čiojimas. Tas pat su laisvė
mis, pagarba žmogui ir ypač 
darbo žmogui. Konstitucijoje 
pasakyta, kad bet kuri sovie
tinė respublika, kada tik nori, 
gali iš Sovietų Sąjungos išstoti. 
Kažin kas atsitiktų su gyve
nančiais okupuotoj Lietuvoj 
lietuviais, kurie pabandytų 
apie atsiskyrimą bent užsi
minti? ...

Komunistas nebūtų komunis
tu, jei jis bent žingsnelį ženg

1918 metais paruoštos Versalio taikos vyriausieji vadai. Iš kairės i dešinę stovi brity premjeras 
Lloyd George, italy premjeras Vittorio Orlando, Prancūzijos — Georges Clemenceau ir JAV 
prezidentas Woodrow Wilson. 1935 metais Hitleris atmetė šių vyry nustatytas taikos sąlygas 

ir pradėjo ginkluotis.

tų be melo. Net ir “Vilnies” 
maskviniai pastumdėliai be 
melo neišsiverčia nė viename 
numeryje. Dar nesenai jie įro
dinėjo, kad į Sibirą moterys 
ir vaikai nebuvo vežami. Jiems 
nieko nereiškia, kad šimtai 
tūkstančių įvairių tautų liudi
ninkų yra pabėgusių į vakarus 
nuo komunistinio teroro, kurie 
savo akimis matė tas baisias 
tragedijas. Jiems pirmoj eilėj 
melas.

Pagyros. Pagal rusų komu
nistų propagandą, kur jau ra
si geriau kaip pas juos. Ten 
visi sotūs, linksmi, visko per
tekę, laisvai kvėpuoja. Tik 
šok kazačkią ir trauk — Pir
myn, vergai, nužemintieji! Iš
alkusi minia pirmyn! ...

Rusija giriasi savo ir oku
puotų kraštų derlingais žemės 
plotais ir kitais žemės turtais. 
Ir tikrai taip yra. Žemės tur
tai ten, tur būt, nemenkesni 
kaip JAV pertekę visokiomis 
gėrybėmis. Įvairiais gaminiais 
čia užverstos krautuvės ir san
dėliai. Darbininkai pajėgūs 
pilnai tomis gėrybėmis naudo
tis. Besilankantieji okupuotoj 
Lietuvoj dar ir dabar prie 
krautuvių mato eiles. Stovin
tiems eilės gale prekių daž
niausiai pritrūksta. Tą patvir
tina ir ten apsilankę maskvi
niai “Vilnies” pasekėjai. Ap
sigynimui nuo duonelės trū
kumo, kviečius dar vis pirki
nėją iš kapitalistų.

Praeitas karas Vokietiją, 
turbūt, buvo labiausiai sunai
kinęs. šiandien V. Vokietijoj 
karo pasekmių jau nesimato. 

Miestai atstatyti, žmonės sotūs, 
gerai apsirengę, laisvai gyve
na ir turi tikrą demokratiją. 
Priešingas vaizdas R. Vokieti
joj. Skurdo, !nusiminimo ir 
priespaudos nepajėgia uždeng
ti nė rusų pastatyta gėdos sie
na, saugojama negirdėto žiau
rumo priemonėmis. Kiek jau 
žmonių paguldė galvas siekda
mi per tą sieną laisvės. Bet 
vistiek maskolius giriasi, kad 
niekur taip laisvai hekvėpuo- 
ja žmogus. Vietoj kvėpuoja, 
geriau tinka žodis — dūsta.

(grobimas. Grobia viską. 
Grobia svetimus kraštus, tuo
se kraštuose rastas gėrybes, 
na, ir užgrobtų kraštų gyven
tojus. Jau per pirmąją okupa
ciją matėme, kaip ešalonai va
gonų iš okupuotos Lietuvos į 
Rusiją riedėjo su grūdais, įvai
riais maisto produktais, audi
niais, rūbais, įvairiomis kito
kiomis gėrybėmis; o pagaliau 
ir su žmonėmis užkaltuose gy- 
vuliniuose vagonuose. Lietu
vą tada užplūdo nusmurgusi 
raudonoji armija, o su ja kar
tu ir visokių viršininkų taip 
pat nusmurgusios šeimos. Jie, 
kaip papūgos kartojo, kad pas 
juos visko yra ir galvotrūkčiais 
skubino kuo greičiau atsigrieb
ti — žmoniškiau apsirengti ir 
geriau pavalgyti. Viršininkie
nės kaip kam prasitardavo, 
kad jie papuolė į mažąją Ame
riką.

O kiek jie prigrobė iš kitų 
kraštų. Iš Vokietijos išmonta
vę išvežė nei fabrikus. Viskas

(Nukelta į 5-tą psl.)
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Ši mokytoja kaip moteris visai moterų giminei 

negalėjo daryti garbės, nes visada būdavo labai pras
tai apsirengusi. Galima būtų pasakyti, kad savo mo
teriškumu ji buvo nedovanotinai nesidominti ir beveik 
apsileidusi. Reikia manyti, kad ji ir savo “madas” 
derino su savo labai neužvydėtino grožio veidu ir ne
proporcinga figūra. Su savo plonom lūpom ir truputį 
į viršų riesta nevisai plona nosim ir ne visur vienodai 
raudonu veidu ji buvo daugiau panaši į kadaise buvusį 
Lietuvos davatkos tipą, negu į aukštuosius mokslus 
baigusią daktarę ir tyrinėtoją.

Taigi, šios mokytojos išorinė išvaizda visai nesi
derino su jos neregimąja puse, nes įvairiausiais moks
lo klausimais ji buvo tikra vaikščiojanti enciklopedija. 
Net ir apie lietuvių kalbą ji daugiau nusimanė, negu 
daugelis lietuvių. Įvairiais meno, kultūros ir politikos 
klausimais ji pagrindinai nusimanė ir pateikdavo 
klausimų sprendinius, apvilktus viduramžių scholas
tinės filosofijos rūbu, nors ir nebūdama šios krypties 
šalininke, žodžiu, šita moteris, jei su ja kalbant būtų 
buvę galima į ją nežiūrėti, buvo labai įdomi ir nenuo
bodi. Laimei, už sekretorės staliuko, prie kurio ji 
sėdėdavo, ant sienos kabėjo trys dideli filmų artistų 
paveikslai, iš kurių — net ir dabar gerai atsimenu — 
vienas buvo besišypsančios vengrų artistės Marikos 
Roekk, į kurią per pasikalbėjimą galima buvo žiūrė
ti. Kili du buvo paveikslai dviejų gražių artistų vyrų. 
Vyrų pavardžių ne tik dabar neatsimenu, bet, kiek 
man menasi, tai ir tuo metu nežinojau. Matyt, kad 
taip jau yra Dievo duota- kad moterys greičiau įsis

pokso j vyrus, o vyrai — į moteriškus veidus, nors jie 
ne tik per krikštą kūmų burna atsižada ne tik nuo vel
nio, bet kai kurie jau subrendę ir tai nebe kūmų, bet 
savo burna to paties Dievo vardu visam savo gyveni
mui atsižada ir nuo moters, kaip nuo vaikščiojančios 
didžiosios nuodėmės, o paskui gailisi ir skandalus 
kelia net į Romą nuvažiavę...

Ši mokytoja visai kategariškai tvirtino, kad Vo
kietija karą jau pralaimėjusi, nors tuo laiku Vokieti
jos radijas nuolat vis trimitavo apie didelius pasise
kimus Rusijoj, Afrikoj, Norvegijoj ir kitur.

Be to, įdomu, kad ši mokytoja pranašavo iš viso 
apie žmonijos ateitį, apie tai, kuri rasė netrukus va
dovausianti viso pasaulio pažangai ir t. t.

Pagal mano geologinius tyrinėjimus įvairiuose 
Europos ir Pietų Amerikos kraštuose, — poringavo 
ji, — aš priėjau išvadą, kad dabar ateina laikas, kada 
visą pasaulį ims valdyti geltonoji arba kuri nors kita 
spalvotoji rasė, nes tam tikrais laiko periodais pasau
ly vyksta kurios nors rasės pakilimas aukščiau visų 
kitų ir nuslūgimas, kai rasės egzistencinė ir kūrybinė 
potencija išsiaikvoja ir nusilpsta. Kai kuri nors rasė, 
pasiekusi aukštą savo kultūros laipsnį, ima ir susting
sta ant savo laurų ir kai medžiagą ima statyti aukščiau 
dvasios. Tam tikrais periodais pasauly buvo iškilusios 
hittitų, babiloniečių, kiniečių ir kitų tautų ir rasių 
kultūros, bet jos, laikui bėgant nusilpo ir užleido vie
tą kitoms, neišsiaikvojusioms ir patvaresnėms rasėms.

— Aš čia kalbu ne vien apie vokiečių tautą, bet iš 
viso apie baltąją rasę), kuri ilgus šimtmečius vadovavo 
visoms žmonijos kultūros ir pažangos sritinis, tęsė ji 
savo samprotavimus. — Aš labai abejoju ar dabar ne
ateina kaip tik visos baltosios rasės sutemos.

Po poros — trejeto budėjimų su šita mokytoja, 
vėliau nebeteko su ja susidurti kur nors kitur, išsky
rus tik mokytoju kambarį per pertraukas. Į jos vietą 
beveik ligi pat mokslo metų pabaigos buvo skiriama 

anoji, iš Wolfenbuettel’io kilusi panelė Kity Dam- 
mler, kuri visais atžvilgiais buvo ryškiausias kontras
tas pirmajai, šioji panelė buvo beveik gražuolė vos 
pažvelgus į inteligentišką jos veidą. Be to, visa jos fi
gūra buvo labai gražiai proporcingai išaugusi. Ji buvo 
graži ne vien savo veido bruožais, bet dar daugiau visu 
savo fiziniu harmoningumu.

Žinoma, ji neturėjo tų savybių, kuriomis galėda
vo nušviesti anoji geologė. O gali būti, kad ji nenorė
jo kalbėti apie dalykus, kurie sudarydavo mokyklos 
kasdienybę. Todėl ji kalbėdavo apie meną, sportą ir 
kitus panašius viešojo gyvenimo pasireiškimus.

Negana to, kad kas 10 dieną man su ja tekdavo 
praleisti visą naktį mokyklos raštinėje, bet, laikui 
bėgant, kai aš, pagal pamokų tvarkaraštį turėdamas 
laisvą pamoką, smuikuodavau tuščioje auloje (salė
je), tai ji nuolat pradėjo ateidinėti ir iš pradžių atsi
sėdusi netoli aulos durų, klausydavosi. Vėliau pradėjo 
ateidinėti vis arčiau ir pagaliau atsisėsdavo visai ne
toli manęs ir prašydavo ką nors pasmuikuoti, kas jai 
patinka, nors tam aš ir nebūdavau nusiteikęs. Kartais 
rodydavosi, kad į aulą ji ateidinėja tyčia vesti mane į 
tokį stovį, kuris poteriuose prisimenamas kaip “vedi
mas į pagundą” ir prašymas “gelbėti mus nuo pikto”.

Per vieną simfoninį mokyklos koncertą šitą savo 
kolegę — mokytoją tyčia buvau supažindinęs su žmo
na. Bet kiek dabar pamenu, tai abi viena antrai labai 
patiko ir nuo to man nė kiek nepasidarė geriau. Ji 
pradėjo dar drastiškiau ateidinėti į aulą ir, pasidabi
nusi kaskart vis kitokios medžiagos ir kitokio sukirpi
mo suknelę, atsisėsdavo visai netoli priešias mane. 
Tuomet rodydavosi, kad ji yra tikra gundytoja - nuo
dėmė, sukanti aplink mane vis mažėjantį ratą...

Ji mėgdavo raita jodinėti su šokinėjimais per kliū
tis. Turėjo pažintis su Saksonijos žirgų augintojais, 
tat ir man siūlydavo joti sekmadieniais kur nors į lau
kus pajodinėti. Ji gausianti ir man pabalnotą žirgą. 

Bet tokiais atvejais aš jos bijodavau. Aš — Lietuvos 
Aukštaitijos laukų vaikas, visą savo gyvenimą jodine 
jęs daugiausia be balno ir be pentinų, kaipgi aš pasi
rodysiu nesugebąs taip mikliai, kaip ji, virš žirgo 
nugaros iškelti pentinuotą ir galifė kelnėmis aptemptą 
koją ir susyk atsisėsti į balną?. Kas kita būtiį, jei ji 
sutiktų su manim lenktyniauti jojimu be balnų. Tuo
met aš išeičiau laimėtoju. Bet argi ji galėtų suprasti 
šį aukštą Lietuvos Aukštaitijos naktigonių jojimo me
ną.? !

Be muzikos, ji mokėsi dar baleto meno ir domė
josi filosofija. Kartais man būdavo sunku susigaudy
ti, ko ji iš manęs nori. Tokiais atvejais visada prisi
mindavau Don Bartolo ariją iš “Sevilijos Kirpėjo”:

Keistas Dievo sutvėrimas...
Kas gi moterį supras?
Kas gi moterį supras?

Po karo šią mane intrigavusią mokytoją vieną die
ną netikėtai būva usutikęs, brisdamas per labai purvi
ną gatvę Uchtės DP - stovykloje, kur aš ėjau mokyto
jo pareigas stovyklos gimnazijoje, o ji iš Pietų Vokie
tijos buvo atvykusi į vieno filosofo paskaitas, vyku
sias Uchtėje už lietuvių gimnazijos barakų dideliame 
name miško pakraštyje. Tuokart buvo proga pakvies
ti ją į savo dipukišką kambarį ir pavaišinti gera, jau 
amerikoniška kava. Be to, čia Buvo proga iš jos suži
noti ir apie kitų anos mokyklos mokytojų likimą.

Nuo čia taip ir išsiskyrė mūsų kažkurios lemties 
buvę sukryžiuoti keliai.

Kodėl taip ilgai aš čia dabar buvau sustojęs prie 
tos įsisvajojusios vokietaitės profilio, kuri vadinosi 
Kitty Dammler ir buvo kilusi iš Wolfenbuettel’io ir 
nebegaliu niekaip nuo jos atsitraukti?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dien. “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tolof.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ti ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

| RUSIŠKŲJŲ 
KOMUNISTŲ
VEIDAS

(Atkelta iš 4 psl.) 
ten dingo kaip klampioje, už
keiktoje baloje.

Lietuvai per pirmąją okupa
ciją už išgrobtas gėrybes atsi
dėkojo iš Ukrainos pagrobtais 
arbūzais.

Baimė. Kriminalistą, pada
rius nusikaltimą, visada kan
kina baimė. Rusų rašytojas 
Dostojevskis psichologiniame 
romane “Nusikaltimas ir baus
mė” tą labai ryškiai ir psicho
loginiai pagrįstai išreiškė. Ta
me veikale rašytojas duoda 
Raskolnikovą, kurį persekio
ja baimė po įvykdytos žmog
žudystės.

Didelė baimė persekioja ir 
rusiškuosius komunistus, val
stybiniu mastu pridariusius 
begales baisių kriminalinių 
nusikaltimų. Juos kiekviena
me žingsnyje persekioja už pa
darytus . nusikaltimus galimo 
keršto baimė. Todėl visa So-

Oro Biuras pranašauja, kad pietinėse rytų valstijose lapkričio pa
baiga bus šalta, tuo tarpu šiaurė ir vakarai bus žymiai šiltesni, negu 

kitais metais būdavo.

tuoj būtų likviduota, net siūlė, 
nieko nelaukiant, išrinkti likvi
dacijos komitetą.

Bet kadangi pasiūlymas buvo 
priešingas konstitucijai, tai jo 
svarstymas buvo atmestas.

A. Patamsis, kuris vienas pir
mųjų įnešė stambią sumą ir daug 
pasidarbavo prie bendrovės su
kūrimo, pasakė jausmingą kal
bą, pabrėždamas, kad lietuviams 
būtinai yra reikalinga savo pa
stogė, kur jie galėtų susirinkti 
ir kultūringai praleisti laiką.

Ekonomiškai bendrovė labai

Baigiant susirinkimą buvo pa
sisakyta už pardavimą bendro
vės 48,000 kvadratinių pėdų že
mės sklypo. Pardavimo kaina 
nustatyta tokia: septyni dole
riai už kvadratinę pėdą.

HLN kor. J. S.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba Liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkę 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1228

PRANEŠIMAI
— Lithuanian National Democratic 

Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, lapkričio 13 dieną Holly
wood Hali svetainėj, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai prašomi dalyvauti.

J. Baličas, rast.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 Ir PR 84)834

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 S«. Kedzie Ave^ WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. ofisą: HE 4-1414, roz. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.; Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

vietų imperija paversta stip
riai saugojamu tautų kalėji
mu. Milijonai žmonių ten ken
čia ir miršta vergų stovyklose 
ir kalėjimuose. Net ir komu
nistinės Čekoslovakijos rusiš
kieji komunistai išsigando, 
kad pro ten nepapūstų lasivės 
vėjai ir už visus nusikaltimus 
jie neatsidurtų pasaulio teis
me. Todėl ir iš čia nuvykę į 
okupuotą Lietuvą neišleidžia
mi iš akių. Toliau Vilniaus re
tai kam pasiseka pajudėti. Jei 
kas trumpam laikui gauna lei
dimą išvykti, tai tik su oku
panto paskirtais palydovais. 
Baimė, kad kokia moterėlė, 
o tuo labiau vyriškis, nesu-

Parduotas
“Deltos” namas

HAMILTONAS, Ont. — Ha
miltono lietuvių “Deltos” na
mas nutarta parduoti, šėrinin- 
kai tai nutarė padaryti dėl to, 
kad namas pasirodė netinkamas 
lietuvių reikalavimams. Per ei
lę metų nuosavybių pardavimo 
įstaigoms tas namas buvo paduo
tas pardavimui. Tačiau tinkamo 
pirkėjo nepasisekė surasti. Pa
galiau valdyba įgaliojo G. Pal- 
merį, kad jis rūpintųsi namo 
pardavimu.

Palmer, kuris yra bendrovės 
pirmininkas, nuvyko į Toronto, 
kur susitarė su Crown Trust 
bendrove dėl namo pardavimo. 
Neilgai trukus, tai bendrovei 
tarpininkaujant, buvo surastas 
rimtas pirkėjas “Delta” pasta
tui.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rozid. tolof.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagaibo kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

1850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629
Tolof.: PRospect 6-5084

griautų Sovietų Sąjungos kri
minalinio režimo.

Iš okupuotos Lietuvos į JAV 
taip pat vienas kitas atvyksta. 
Šią vasarą net su keliais turė
jau progos pasikalbėti. Jie čia 
išbuvo net po kelis mėnesius, 
važinėjo kur tik norėjo, matė
si ir kalbėjosi su kuo norėjo. 
Niekam nė į galvą neateina, 
kad jie galėtų būti pavojingi 
šio krašto santvarkai.

Visą sovietinę literatūrą, net 
ir tokią, kuri šlykščiausiai 
šmeižia laisvąjį pasaulį, šia 
gali gauti be jokių suvaržymų. 
Pamėginkite iš čia nusiųsti ko
kį nors laikraštį, ar kad ir ne
kalčiausio turinio knygą. Ru
siški komunistai jų bijo, kaip 
kokių maro bacilų.

Neerzinti. Kai buvome vai-

Gavęs to pirkėjo pasiūlymą, G. 
Palmeris sušaukė šėrininkų su
sirinkimą, kuris įvyko spalio 26 
d. parapijos salėje. Pirmiausia, 
žinoma, buvo išdėstytos parda
vimo sąlygos. Po trumpų dis
kusijų slaptu balsavimu buvo 
vienbalsiai pasisakyta už tų są
lygų priėmimą, atseit, už pasta
to pardavimą. Susirinkime bu
vo atstovaujama 530 akcijų.

Pardavimo sąlygos yra tokios: 
už pastatą pirkėjas sumoka 
$175,000 (jis buvo pirktas už 
$172,000). Pirkėjas tuoj sumo
ka $65,000, o likusius $110,000 
išmoka per penkeris metus, mo
kėdamas kas trys mėnesiai po 
$1,000 ir nuošimčius (pusdevin- 
tą nuošimtį). Pirkėjui suteikia
ma privilegija išmokėjimą pra
tęsti kitiems penkeriems metam. 
Pastatą pirkėjas perima lapkri
čio 30 d.

Nuo perėmimo dienos pirkė
jas paliuosuoja bendrovę nuo 
bent kokios atsakomybės. Be to, 
sutinka ir su kino inventorium, 
kokis jis bus perimant. Jei bus 
kokių trūkumų, tai išlygins juos 
su dabartiniu kino nuomininku.

Po nutarimo “Deltos” pastatą 
parduoti, susirinkime buvo dis
kutuojami ateities planai. Ben
drovės pirmininkas G. Palmeris 
padarė pranešimą, kuriame iš
dėstė visus nesklandumus, pasi
reiškusius bendrovėje. Kvietė 
visus akcininkus pamiršti praei
tį bei įvykusius nesusipratimus 
ir vieningai veikti, kad bendro
vė nebūtų likviduota. Ragino jis 
daryti žygius, kad būtų surastas 
kitas lietuviams tinkamas pa
statas.

Tarp akcininkų atsirado tokių, 
kurie kėlė balsą, kad bendrovė

gerai stovi. Pardavus žemės 
sklypą, kurio ji yra savininkė, 
susidarytų per du šimtus tūks
tančių dolerių. Tiek susidarytų, 
kai visos skolos būtų atmokė
tos.

Atsirado ir daugiau kalbėtojų, 
kurie stojo už bendrovės palai
kymą ir ragino visus akcininkus 
užmiršti praeities nesklandumus 
ir vieningai veikti, kad netoli
moje ateityje galėtumėme pasi
džiaugti lietuvių namais. Jie siū
lė sudaryti net organizacinį ko
mitetą, kurio tikslas būtų at- 
steigti vienybę tarp akcininkų.

Susirinkimas išreiškė pagei
davimą, kad valdyba iki metinio 
susirinkimo pasistengtų paruoš
ti planus, kuriais besivaduoda
ma bendrovė galėtų nustatyti 
gaires savo veiklai.

GUSTAVE FETTING
Mirė 1968 m. lapkričio 9 d., 

sulaukęs 83 metų amžiaus. Gi
męs Rusijoj.

Paliko nuliūdę: duktė Martha 
Hogan, žentas James, sūnus Al
bert, marti Judy, duktė Dolores, 
žentas Bert Mertes. 9 anūkai, 
vienas proanūkas, brolis Kari, 
kiti giminės, draugai ir pažį
stami.

Kūnas pašarvotas W. C. Smith 
ir Sūnaus koplyčioje, 2500 No. 
Cicero Avenue.

Lapkričio 12 dieną 2:00 vai. 
po pietų bus pamaldos koply
čioje, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Concordia ka
pinėse.

Visi a. a. Gustave Fetting gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, žentai, sūnus, 
marti, anūkai, proanūkas 

ir giminės.
Laidotuvių Direktoriai W. C. 

Smith ir sūnus. Tel. 237-8070.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

I 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

il 1410 So. 50th Ave., Cicero
j Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tol.: FRontior 6-1882----------- --------------------

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

į 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 j--------------- ------------------------------

GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

STALINIŲ 
STEREO FM

Ladijų — pas mus daug visokių

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

kai, tai tėvai bardavo, jei er
zindavome piktą, už tvoros 
esantį t kaimyno šunį. Dabar 
toks įspėjimas dažnai pasigirs
ta laisvajame pasaulyje: — 
Neerzinti Maskvos, neerzinti 
rusų. Neteko girdėti įspėjimo 
neerzinti kurios nors vakarų 
valstybės.

Puolantį piktą šunį suvaldy- 
davo su lazda. Ir rusiškasis 
komunizmas pripažįsta tik laz
dą. Kol realiai jiems nebus 
azda parodyta, tai jie savo pik
tai surauktą snukį nuolat ro
dys laisvajam pasauliui. Bergž
džios iliuzijos, kad kada nors 
rusiškasis komunizmas sužmo- 
niškėtų.

Talkininkai. Nepavydėtina 
Rytų Vokietijos vokiečių ir 
lenkų padėti. Rusams okupuo
jant Čekoslovakiją, jie buvo 
priversti pakartoti Hitlerio 
ano meto į Čekoslovakiją žygį, 
Kaip tada, taip ir dabar, ant 
okupantų tankų matėsi hitleri
nių nacių ženklai.

Tada jie išėjo savanoriškai, 
nes sirgo didybės ir svetimų 
žemių užgrobimo liga. Dabar 
išėjo į užpakalį paspirti “vy
resnio brolio”. R. Vokietijos 
gauleiteris W. Ulbrichtas, kaip 
ir jo pirmtakūnas Hitleris, 
yra krauju susicementavęs su 
maskviniais imperialistais. Be 
paspyrimo nei vokiečiai, nei 
lenkai tikrai būtų nėję pakar
toti gėdingojo Hitlerio žygio, 
nes jie irgi stipriai jaučia Mas
kvos kriminalistų leteną. Jei 
būtų buvę atsiklausta tų kraš
tų gyventojų, tai jie mieliau 
būtų išėję nusukti sprandą “vy
resniajam broliui”. P. V n.

KAZIMIERAS ZASAITIS
Gyv. 6836 So. Rockwell St.

Mirė 1968 m. lapkričio 11 d., 7:45 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Naumiesčio aps., Lukšių vai., Liepotų km.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, gim. Yančutė, 3 sunūs: Peter su 

žmona Helen, Joseph su žmona Lee, Harry su žmona Helen, 2 anūkai: 
Jean ir Joseph, 3 proanūkai.

Lietuvoje liko sesuo Ona Mureikienė ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, lapkričio 14 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas §v. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Zasaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 
tarnavitną ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, anūkai ir sesuo.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

JURGIS - STANISLOVAS TOMASUNAS
Buvęs laikrodininkas.

Gyv. 3223 So. Halsted St.

Mirė 1968 m. lapkričio 10 d., 5:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr., Kupiškio vai., Vėžuonių km.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Domicėlė Girdwiniens su sūnum Nestor 

Girdwain ir šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko kiti mylimi giminės.
Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litua- 

nica Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 10 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Jurgio Tomasuno giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo su šeima ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ail. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds' 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN. ILL. Phone: 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TUESDAY. NOVEMBER 12, 1968

5



St. Petersburg, Fia., policininkas vel
ka mieste rastą aligatorių Į ežerą. 
Policija buvo pašaukta, kai vieno na
mo savininkas, išėjęs ant gonkeliy, ra
do jose labai gerai Įsitaisiusi ir užmi

gusį aligatoriy.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TRYS VYRAI LORETTO 
LIGONINĖJE

Tai Ben Tumaviče, Albertas 
Stelingis ir Juozas Subačius. 
Sergantieji atrodo gerai, po 
patikrinimo grįš pas savuo
sius. A. Stelingis turės ilgai 
naudotis kriukiais (ramsčiais) 
nes darbovietėje buvo sužalo
ta7 koja. Tikra .nelaimė, nes 
jau antrą kartą nukentėjo.

čia yra ir džiugių praneši
mų: Adomas Vaivoras ir Marė 
Pasackienė žiedelius sumainė. 
Apeigas atliko šv. Antano 
nyčioje, nes abudu yra 
parapijonai. Visi sakome: 
mingo gyvenimo!

baž- 
geri 
Lai-

Kita gera žinia. Jurgis 
vė, JIB laboratorijos vedėjas, 
rašo iš Europos, kad jaučiasi 
sveikas, kad oras ten gražus, 
kad jis vietoje nestovi, bet ke
liauja ir lanko pažįstamus. 
Taipgi duoda žinią, kad gavęs 
leidimą JIB vaistams Vakarų 
Vokietijoje ir Austrijoje.

Taigi malonu girdėti, kad 
mūsų tautietis veikia. Neten
ka abejoti: grįžęs pats papa
sakos plačiau apie savo kelio
nę.

Inžinierius Breibė pilnai pa
tenkintas tėvo veikla. Jis išpil
do užsakymus, JIB eina pla
čiai, ir yra sakoma, jei JIB 
vartosi, nebūsi nė žilas nė 
plikas.. K. P. Deveikis

Bi?i-

SERGA ANNA CONDUX
Mrs. Anna Condux, 7132 So. 

Millard Ave., Šiuo lakiu yra li
goninėje. Po sunkios operaci-

ATSILAISVINĘ

DIRBTINIAI DANTYS
NETURĖTŲ VARGINTI

FASTEETH laiko stipriau jūsų dirb
tinius dantis. Padaro valgymą leng
vesni. Gerai tinkančios plokštelės yra 
būtinos sveikatai. Lankykite regulia
riai savo dantų gydytoją. Įsigykite 
FASTEETH bet kurioje vaistinėje.

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir Į 
visus Amerikos miestus.

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN 

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.
- Phone Mr. Bitter at (408) 724-4741.

WATSONVILLE COMMUNITY IIOSPITAL
P. O. BOX 310 

WATSONVILLE, CALIFORNIA

Live and Work in Beautiful Santa Clara, Calif.

AMERICAN
Micro-Systems, Inc

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

TYPIST — BILLER
GENERAL OFFICE

Insurance experience desirable. Ma
ture person. Salary open. Benefits 

available.
APPLY

BEACON INSURANCE AGENCY
400 E. RANDOLPH ST. Room 500

PATIKIMA MOTERIS. Gyventi vie
toje. 5 dienos savaitėje. Duplex 
apartam., arti šiaurinės miesto da
lies. Lengvas šeimininkavimas ir pri
žiūrėti 2 vaikus. Atlyginirtias susita
rus, reik, rekomendacijos. Geri na
mai tinkamam asmeniui. Kalbėti kiek 
angliškai. MI 2-3734 vakarais, sa- 

vaitgal. visą dieną.

FEMALE EXECUTIVE
Exceptional opportunity for mature 

woman in 30’s as 
SEC’Y ASST TO 

LEADING SALES DIRECTOR OF 
OUTSTANDING HOTEL CORP. 
This position requires excellent short
hand and typing skills plus heavy 

volume public contact.
Outstanding Salary, and benefits 

for right person. 
Don’t Delay — Phone today! 

Miss TERMAN 
WII 3-2000

HOUSEHOLD HELP
NO COOKING. ’

Little ironing. Good wages. 6 days.
Must have recent references also 

must speak English.
CALL

263-3352

AMI, a rapidly expanding MOS specialty house is in need of personnel to 
fill positions existing from continued company growth. AMI is located in the 
suburbs of beautiful Santa Clara Valley in close proximity to San Francisco, 
Lake Tahoe, Santa Cruz Beach, other scenic recreational areas.

CIRCUIT DESIGN ENGINEERS
SYSTEM DESIGN ENGINEERS
APPLICATIONS ENGINEERS
PROCESS ENGINEERS
Packaging experience — Wafer fab sustaining support.
PRODUCTS ENGINEERS
Water sort in final sustaining support.
COMPOSITE DRAFTSMEN
PRODUCTS MARKETING

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIK ALĄ IR

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

If

BILLER-TYPIST
RELIEF SWITCHBOARD 

An interesting position with many 
varied duties.

Call for an appointment 
ALpine 1-5400.

JOE JACOBS CHEVROLET
435 GREEN BAY RD., WILMETTE

MOTINAI PADĖJĖJA
Patikima mergina ar moteris reika
linga gyventi vietoje Privatus kam
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie

sto dalies.
337-7433 po 6 vai. vak.

jos eina geryn ir neužilgo su
grįš namo.

Ligoninėje ją aplankė Mar
quette Parko Namų Savinin
kų organizacijos valdybos na
riai Ona Švirmickas, Petras 
Yasius ir Frances Zenkus. Nu
vežė gražių gėlių ir gerų linkė
jimų nuo visos valdybos ir vi
sų narių.

Ligonė prašė padėkoti vi
siems.Onutė yra šios organi
zacijos finansų raštininkė. Ji 
ir sirgdama rūpinasi organi
zacijos darbais. Be to ji pri
klauso keliems kitiems klu
bams.

Linkime jai geros sveikatos 
ir greit sugrįžti prie visuome
ninio darbo.

Ona Švirmickas

| I 5 CHICAGOS I R | 
I APYLINKIŲ

Dėl gavažudystės Ciceroj 
areštuoti 2 vyrai

Sportinių daiktų krautuvėje, 
4900 W. Cermak Rd., lapkri
čio 2 d. buvo nušautas krautu
vės savininkas Edward P. Keys, 
58 m. šeštadienį, lapkr. 9d. Ci
cero policija, ryšium su šia gal- 
važudyste, areštavo Terrence 
DeFrange, 23 m.; 4375 W. 25 
PI. ir Richard Galasinski, 25 
m,. 1843 So. Harlem, Berwyne. 
Dar policija ieško trečio 
mens.

as-

Dėkoja už išrinkimą
Išrinktas naujam terminui 

Illinois valstybės sekretorius 
Paul Powell išleido pareiški
mą, dėkodamas balsuotojams 
už pasitikėjimą juo. Dėkoja 
rėmėjams, kurie darbavosi iš
rinkimui, ir ypač dėkoja sam
diniams, dirbusiems jo prie
žiūroje. Dėka jų gero darbo jis 
galėjo balsuotojams pasirody
ti kaip tinkamai atlikęs savo 
pareigas. Išrinktas naujam 
terminui Illinois valstybės sek
retorius žada tobulinti savo 
ofiso (biuro) darbo našumą.

Koncertai publikai 
nemokamai

Northwestern Universiteto 
kamerinis orkestras rengia du 
koncertus. Vienas jų bus atlik-
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Openings In Beautiful Calif., for
Registered Nurses

General Staff 
Apenings On All Shifts 

GOOD STARTING SALARIES 
Fully Equipped Hospital 

Insure Your Medical Future 
Arrange Your Interview Now 

Call, Write. Wire: Mrs. MOORE 
WEST VALLEY

COMMUNITY HOSPITAL
5333 Balboa Blvd.

ENCINO, CALIFORNIA 91316

GENERAL OFFICE GIRL
5 DAY WEEK.

Good typist. Excellent salary & wor
king conditions. Near transportation 

(Cermak & Western) 
Call Mr. WARREN 

254-8515

tas ketvirtadienį, lapkr. 21 d., 
o kitas antrad., lapkr. 26 d.

Pirmas įvyks Lutkin salėje, 
700 University Place, Evans
tone, gi antrasis Thorne Hall, 
740 N. Lake Shore Drive, Či
kagoje. Koncertų pradžia 8:15 
vai. vak. Įėjimas į abu koncer
tu nemokamas. Publika kvie
čiama.

YMCA paroda
YMCA Joseph S. Duncan 

skyrius, 1515 W. Monroe ren
gia antikinių daiktų parodą 
(Antique Show) Lake Shore 
klubo patalpose, 850 N. Lake 
Shore Drive. Paroda prasidės 
lapkr. 21 d. ir tęsis iki lapkr. 
24 d. imtinai. Bus kasdien ati
daryta nuo 12 v. dieną iki 10 
vai. vakaro. Įdomaujantiems 
antikiniais daiktais verta atsi
lankyti. O ir nugyventoje mies
to apylinkėje veikiąs YMCA 
skyrius vertas paramos.

Paminėjo karo paliaubas
400 Pirmojo pasaulinio karo 

veteranų sekmadienį, lapkričio 
10 d., paminėjo karo paliau
bas įvykusias Pracūzijoje 1918 
m. lapkričio 11 d. Veteranai 
susirinko Cantigny sodyboje, 
Wheaton miestuko apylinkėje 
(26 mylios nuo Čikagos). So
dyba yra pulkininko Robert R. 
McCormick, buvusio Chicago 
Tribune redaktoriaus ir leidė
jo palikimas. Čia yra ir karo 
muziejus Įrengtas.

Veteranai iššovė salves, pa
dėjo vainiką ant simbolinio 
nežinomo kapo, surengė eity
nes ir išklausė prakalbųl Apei
gose dalyvavo 40 veteranų pos
tų atstovai iš Čikagos apylin
kių.

Pirmadieni, lapkričio 11 d., 
buvo numatytas Veteramj die
nos minėjimas Čikagoje.

Nori sumažinti skirybų 
skaičių

Organizacija vardu “Ame
rican Academy of Matrimonial 
Lawyers” praėjusį šeštadienį, 
lapkr. 9 d., turėjo mitingą (se
minarą) Loyola universiteto 
patalpose Čikagos vidurmies- 
tyje.

Organizacijos prezidentas 
HarrV X. Cole, kalbėdamas 
300-ms advokatų, pareiškė, kad 
Jungtinėse Am. Valstybėse ko
ne 1,500 vedusiųjų porų ima

your job specialty fits one of the classifications above please forward 
your resume in confidence to:

OR PHONE (408) 246 -0330

AMERICAN MICRO-SYSTEMS, INC.
3800 Homestead Road, SANTA CLAPvA, Calif. 95051

An Equal Opportunity Employer

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR

SUPERVISOR
UP TO ($12,000)

STEEL FABRICATION SHOP
Experienced supervisor to operate a 
metal fabricating and machine shop 
division of a progressive concrete 
product manufacturer. We need a 
man with experience in economical
ly supervising men in both custom 
fabrication, and mass metal fabrica
tion. Good pay with incentive for the 
proper man. Applications kept con
fidential. Degree not required. Write 
P. O. Box 7208 South Omaha Station, 
or call (402) 733-3611.

WILSON 
CONCRETE COMPANY

Omaha, Nebraska 68107

ATTENTION
WAREHOUSE MEN

Paper Company 
needs

WAREHOUSE MEN.
Company benefits.
CALL AT ONCE

376-0355

skirybas kasdien. Yra būtinas 
reikalas tą skaičių mažinti.

Tarp kitko kalbėtojas nuro
dė, kad kai kurios valstybės 
skiria patarėjus vedybiniam 
gyvenimui išgelbėti nuo su
griovimo kai iškeliama skiry- 
bų byla. Jo manymu to neuž
tenka. Reikia, kad kvalifikuo
ti patarėjai ir psichologai pa
tikrintų norinčias gauti vedy 
boms leidimus poras pirm negu 
tokie leidimai duodami.

— Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois narių su
sirinkimas įvyks trečiadienį, 
1968 m. lapkričio 13 dienų. 
Reikšmingasis programos pun
ktas bus pranešimas tema: 
“Kelionė į Tolimuosius Ry
tus”. Pavaizdavimui vartoja
mos skaidrės, pranešimą da
rys John Pakel. Kelionės fil
mas 8:15 vai. vak., susirinki
mo pradžia 8:45 vai. vak.

♦ Lietuvių Fondo vakarienės 
užbaigti V2 mil. proga į LF na
rius įsirašė: Antanas ir Veroni
ka Kriščiūnai, dr. Baltras Atko
čiūnas (84 metų), Liucija Sta
siūnienė, Vytautas Aglinskas. 
Ta pačia proga savo įnašus pa
didino: Juozas ir Elena Rudzins- 
kai iki $200, Lietuvių Teisinin
kų Dr-jos Čikagos Skyrius iki 
$1,000, Viktoras ir Antanina 
Masaičiai iki $1,000, Kazys Meš
koms iki $200. Vakarienė įvyks 
š. m. lapkričio 17 d., 3 vai. p. p. 
parengimų salėje, 5717 So. Ke- 
dzie Avė., Čikagoje. LF adre
sas: 6643 So. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill. 60629. tel. 778-2858.

(Pr).

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

S-T-ft-ETCH YOUR DOLlARs
Call: Frank Zapolis 
<3208*4 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

'• State Farm Mutual'? -Atfo

PLUMBERS
AND FITTERS

UNION OR NON-UNION
Must Have Certificate 

Of Five Years Experience
5.40 Per Hour

Apply, Call Or Write 
PHILLIPS PLUMBING 

& HEATING CO.
1715 WEST LOCUST 

DAVENPORT, IOWA 52804 
Call (319) 324-3229

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

JOURNEYMEN 
ELECTRICIANS 

proof of four or more yearsOr ,___ _______ __ ____ ____
perience. Immediate openings for _ 
perienced electricians. Interesting 
work in our extremely modern plant. 
Maintenance men have never had a 
layoff here. Excellent wages and 
benefits. Relocation aid provided.

Steady year round employment.
Write or call collect: 

JOSEPH GODELL 
(419) 485-3193 
or apply to

JIM WYLLIE, Plant Engineer.

CHASE BRASS
& COPPER CO.

State Rt. 15, Turnpike Exit 2
MONTPELIER, OHIO

MACHINE SHOP
Tool & Die Makers
Drill Press Set-Up

& Operate
Drill Press Operators 

Engine Lathe Operators 
General Production 

Machinist & Assemblers
SHEET METAL

Metal Spinners 
Punch, Notch Set-Up

& Operate
Power Brake Set-Up

& Operate 
Spot Welder Operators

Apply
PRECISION

SCIENTIFIC COMPANY
3737 WEST CORTLAND

ex- 
ex-

Tel. 227-2660
An Equal Opportunity Employer

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS vienam asmeniui 3722 W. Mar
quette Rd. Susitarimui skambinti 

tel. 778-8955.

8> L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - *775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs •utomobilių draudimai.

■■■■KSBHffHSUIIIIIINI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4160

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leones Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos - 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 
4030 Archer VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

LAIMĖ NAMUOSE
Už PARKO prie Pulaski 6 butų liuk

sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimtą pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėjų”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS. Įrengtas 
beismontas, 2 vonios, nauji karpetai, 
mūro garažas. Už Kedzie, prie parko 
$28,900.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

12 METU, 2 butų mūras. Atskiri 
šildymai. Platus lotas. Butas jau lai
svas. $36,500.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos V estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27.500.

5 KAMBARIU 11 metų mūras, įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis, švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390
PERKA™ a, PARDUODAME, MAI

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notarlatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu nauju* Ir perstatau senu* vi
sų rūšių namo apšildymo pečiu* ir 
air-conditioning į nauju* ir senu* na
mu*. Įrengiu vandens boileriu* ir 
stogų rina* (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & sheet metal
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuota*.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui krefnHtė* bet kada

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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